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1. HYRJE

Pérmes raportit pér puné té institucionit publik komunal té kopshtit pér fémijé

“Snezhana” Cair — Shkup shpjegohet aktiviteti i pérgjithshém né periudhén
2018/2019, i cili éshté realizuar né pérputhje me dispozitat ligjore dhe té
programeve:

Ligji pér mbrojtje té fémijéve (Gazeta Zyrtare e R. sé Magedonisé nr. 98/2000
me ndryshimet dhe amendamentet né Gazetén Zyrtare nr. 17/2003; 65/2004;
113/2005; 98/2008; 83/2009 ; 170/2010;22/13; 87/2013 dhe 22/14.

Programi pér punén e Kopshtit pér periudhén 2018/2019
Statusi i Kopshtit pér fémijé

Programi pér mésim té hershém dhe Zhvillim té miratuar nga Ministri i
Ministrisé s€ Punés dhe Politikés Sociale té Republikés Magedonia né bazé
té nenit 168 paragrafi (5) té Ligjit pér mbrojtjen e fémijéve (Gazeta Zyrtare nr
22/13 dhe 12/14.)

Standardet pér mésim dhe zhvillim t& hershém té fémijéve prej 0 deri 6 vjet.

Rregullore pér formén, pérmbajtien dhe ményrén e mbajties sé
dokumentacionit dhe evidencés pedagogjike né kopshtin pér fémijé té
miratuar nga Ministri i Punés dhe Politikés Sociale t€ Republikés sé
Maqgedonisé né G. Zyrtare nr. 87 té datés 17.06.2013.

Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé

Rregulativa ekzistuese ligjore

Dhe dokumentet e tjera dhe projekte té cilat kané karakter pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e kujdesit t&€ fémijéve né ményré qgé& té sigurojé fémijéri té
shéndetshém dhe té jené té gézuar pasi gé fémija éshté lojtari kryesor dhe aktiv né
procesin e edukimit.

Raporti vjetor permban dhe realizon aktivitete né zona té vecanta té cilat nuk

jané té planifikuar me program por rezultojné né operacionin aktual.

Raporti vjetor bazohet né parimet themelore té punés né institucione

parashkollore: qasje té barabarte pér arsim cilésor pér secilin fémijé né zhvillim e
hershém fémijéror, zhvillim individual integrim personal, qasje té veganté dhe trajtim
pér secilin fémijé veg e veg, qasje holistike pér zhvillimin e fémijés, respekti pér té
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drejtat e fémijéve, pérfshirjen - pérfshirjies sé familieve dhe komuniteteve, duke
pérdorur njé shuméllojshméri té metodave té mésimit dhe krijimin stimulues, i
strukturuar, mjedis té shéndetshém dhe té sigurt.

Plani vjetor bazohet né té& dhénat e dokumentacionit dhe evidentimit
pedagogjik gjaté vitit 2018/2019 dhe até: evidence té shéndetésisé preventive,
evidence té dokumentacionit pér puné edukativo-arsimore nga ekipet edukuese,
drejtori, punétorét dhe bashképunétorét profesional, t&€ dhénat pér bashképunim me
prindérit / kujdestar dhe bashképunim me mjedisin mé té gjeré social dhe
institucionet profesionale, festimet dhe manifestime té tjera publike.

Sipas akteve ligjore, programet, aktivitetet plotésuese arritém té realizojmé
géllimin kryesor té kopshtit e ajo éshté kujdesi, té ushqyerit,edukim, arsimim,
aktivitete kulturore dhe argétuese,masa dhe aktivitete pér pérmirésim dhe ruajtje té
shéndetit té fémijés si dhe aktivitete té cilat kané pér urdhér pér té inkurajuar,
intelektualin, emocionalin moral, zhvillimi fizik dhe aktiviteteve social té fémijéve me
implementimin e Standardeve pér zhvillim té hershém té fémijéve.

Gjaté kétij viti ne kemi gené té vizituar nga Inspektorati shtetéror té arsimit,
inspektimi mbikéqyrés pér Inkluzion té fémijéve rom —sektori p€r mbrojtien e
fémijéve, Instituti i Shéndetit Publik - inspektimi sanitar, Agjencia pér ushqgim dhe
Veterinar dhe inspektim nga MPPS, Drejtoria pér mbrojtje dhe shpétim, Mbikéqyrja
e inspektimit nga arkivi shtetéror e tjeré.

Nga raportet u vértetua se kopshti i plotéson kushtet e punés dhe veprimtaria
ushtrohet né pérputhje me Ligjin pér mbrojtjen e fémijéve, Ligji pér furnizime publik,
Ligji menaxhimit financiar dhe té legjislacionit tjetér dhe rregulloret.

2. Kushtet pér puné dhe struktura organizative
a) Kushtet hapésinore:

Qéndrimi | fémijéve né IPKKF “ Snezhana “ Cair — Shkup organizohet né dy
objekte né té cilat ekzistojné kushte solide: arkitektonike, pedagogjike,
shéndetésore, higjienike, kushte pér puné. Brenda territorit t&€ komunés sé Cairit
objektet nuk jané shumé larg njéra tjetrés, me ¢ka sigurohet komunikim té lehté dhe
té drejtpérdrejté pér organizimin e té gjitha proceseve té€ punés né realizimin e
géllimeve dhe objektivave té programit. Kapaciteti projektues i institucionit éshté
370 fémijé,ndérsa té regjistruar jané 636 fémijé té vendosur né objektet:

e NJ.P.”Shkurtabigét ” rr.”Xhon Kenedi” nr. 1
e NJ.P “ Fjolla ” rr.”Nikolla Grgeto” nr. 3



Puna edukativo — arsimore realizohet né gjuhén magedonase, shqipe dhe
gjuhén turke jané té cekura né tabelat e mé poshtme:

Tabelanr. 1
Nr. | Objekti Kapaciteti | Pérfshirja e Gjuha né té cilén zhvillohet Gjithsej
ren. projektues | fémijéve puna edukative — arsimore
cerdhe | kopsht | magedonisht | shqip | turgisht
1 | ,Shkurtabigét" 180 44 267 231 80 |/ 311
2 | ,Fjolla“ 190 29 296 51 244 30 325
Gjithsej 370 73 563 282 324 30 636

o Objekti “Shkurtabigét” éshté ndértim i forté dhe i pajisur. Objekti gjendet né
aférsi té pérafért né rr. “Vasil Gllavinov” me gjithsej 1800 m2 dhe 3600 m2
sipérfage oborri. Njé pjesé nga sipérfagja e oborrit ka gené me qgira t¢ MSA
KOMPANI dhe éshté Iéné né gjendje té prishur, kété vit éshté paraparé gé té
rregullohet dhe té lihet né dispozicion pér shfrytézim nga ana e fémijéve.
Planin e realizuam né até ményré né té cilén u largua bérlloku dhe sasi e
madhe e rérés, me shkarkim té sasisé s€ madhe té dheut pjellor dhe e njéjta
sipérfage u mboll me faré té re bari. Oborri éshté i ndotu dhe mé tutje i
nénshtrohet rregullimit, por éshté I€né né disponim té fémijéve dhe ekipeve
edukative. Objekti disponon me 10 dhoma loje dhe né té€ punojné 41 té
punésuar, dhe 311 fémijé té pérkujdesur. Dhomat e lojés jané té pajisura me
inventar t€ nevojshém (tavolina, karrige, gendra dhe kénde té ndryshme
edukativo- arsimore, mjete mésimore dhe kané kénde sanitare komplet té
reja personale prej té ciléve tre jané rinovuar kété vit. Né kété ményré éshté
mundésuar funksionimi bazé&, géndrimi téré ditor dhe kujdes, edukim dhe
arsimim i papenguar i fémijéve né moshé prej 8 muajsh e deri né fillimin e
shkollimit. Té gjithé kété e lehtésojné edhe hapésirat ndihmése si¢ éshté
hyrja, korridori hyrés, salla pér shfaqe, gardérobat, hapésira pér puné
individuale me fémijé nga ana e logopedit etj.).

Né kété objekt jané té vendosura edhe hapésirat ekonomike, kuzhina
gendrore, lavazhi, salla pér ligjérata dhe hapésirat tjera, ambulanca, shérbimi
administrativ i pérbashkét e cila | shérben objektet tjera qé jané né pérbérje té
kopshtit.




Objekti “Fjolla” éshté njé ndértim solid mé géllim té ndértuar dhe té pajisur,
vendosur né aférsi té shkollés fillore “Rajko Zhinzifov”. Objekti posedon 1800 m2
dhe 10.000 m2 sipérfage té oborrit. Njé pjesé e sipérfages té oborrit éshté ndértuar
fushé tenisi por ajo nuk éshté ruajtur dhe nuk éshté funksionale. Ndértimi i fushés sé
tenisit éshté siguruar nga Agjencia pér Rini dhe Sport dhe komuna Cair me
bashképunim me kopshtin e fémijéve.

Vendi i oborrit t€ kopshtit nuk éshté i rrethuar né ményré adekuate,
gjegjésisht rrethoja éshté prishur nga kalimtaré t&€ ndryshém lokalé dhe né kété
ményré e njéjta nuk éshté e sigurt as pér fémijét, as pér prindérit as edhe pér
punonjésit. Pér kété arsye, vendi i oborrit né até objekt éshté "i disponueshem" pér
¢do kalimtar té rastit té banoréve lokal. | njéjti pér ¢do dité eshté i eksponuar né
hedhjen e mbeturinés sé llojllojshme materiale, shkatérrimin e sipérfages sé gjelbér,
tubimi i adoleshentéve natén dhe sjellies delikuente. Vitin e kaluar shkollor
2018/2019 objekti ishte shénjestér e disa pérpjekjeve té vjedhjeve, demolime dhe
thyerje té dyerve dhe dritareve nga bérésit e panjohur. Pér té€ njéjtén u njoftua
agjencia pér sigurime “Shpata” dhe po ashtu u paraqgit né stacionin mé té afért
policor, pér té cilén ka procesverbale por bérésit nuk u gjetén ndérsa demolimet
vazhdojné. Gjithsesi pér kéto u njoftua edhe kryetari i komunés qé té€ gjendet
zgjidhje pér kété problem. Ky problem shkakton dém té madh material té cilin
kopshti veté e barti.

E gjithé e lartpérmendura e véshtiréson mirémbajtien e objektit, zvogélon
siguriné e objektit dhe té gjithé shfrytézuesve té sé njéjtit. Dhe gjithsesi éshté géllim i
vémendjes dhe kritikés sé arsyeshme nga ana e té gjitha paléve té prekura.

Né objekt ekzistojné kushte té mira administrative , pedagogjike dhe
shéndetésore - higjienike pér kujdesin ditor pér fémijét nga 8 muaj deri fillimit té
shkollés. Né objekt punojné 35 punétoré dhe kujdesen pér 325 fémijé.

| njejti disponon me 13 dhoma loja té cilat jané té pajisura né meényré
adekuate, gardérobe pér fémijé, nyje sanitare, holle, mé shumé hyrje pér pranimin e
fémijéve, hapésiré apo sallé pér manifestime t& ndryshme dhe mbajtje té€ edukatés
fizike, biblioteké me literaturé profesionale dhe hapésira tjera pér zhvillimin e
papenguar té veprimtarisé té€ kopshtit. Duhet té theksohet se nga numri i
pérgjithshém i dhomave té lojés dy hapésira i jané dhéné né shfrytézim té SHF
“‘Rajko Zhinzifov”, dhe pér kété géllim ndérsa me qéllim gé t&€ mos mbyllen grupet
ekzistuese, éshté béré ridedikimi i disa hapésirave (zyra, dhoma pér izolim) né
dhoma loje té cilat sipas kuadraturés nuk i pérmbushin komplet kushtet pér géndrim.
Té njéjtét nuk kané kénde pérkatése sanitare dhe i ndajné grupit tjetér pérkatés. Pér
kété arsye kéto grupe jané me numér meé té vogél té fémijéve té regjistruar.

Né vitin e kaluar njéra nga hapésirat e kopshtit u pajis dhe u riemérua né
kabinet defektologjik —logoped. Ai projekt financiarisht i pérkrah dhe u ndihmua nga
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agjencia “Tika”, gjithnjé e me qgéllim pér mundésimin e punés individuale me fémijé
me aftési té kufizuara, pér pérgatitien e tyre mé efikase dhe inkluzion né grupet
ekzistuese.

Pér shkak vjetérsisé sé& objektit dhe rrjetit té vjetérsuar té ujésjellésit dhe
instalimit éshté shfaqur lagéshti né disa nga korridoret dhe hapésirat dhe e njéjta
duhet me kohé té sajohet. | njéjti problem vazhdon edhe mé tutje dhe kérkon
rishikim mé serioz dhe kérkim té zgjidhjes pér té njéjtin.

Gjaté vitit oborret ishin maksimalisht t&€ shfrytézuara gjithmoné kur lejonte
koha pér realizimin e lojérave né ajér té pastér dhe shétitje si njé faktor natyror pér
zhvillimin dhe shéndetin e fémijéve.

Pér sigurimin e objekteve dhe hapésirés sé jashtme oborreve kané gené té
angazhuar persona nga agjencia pér sigurim ,,Shpata “ mbikéqyrja éshté béré gjaté
natés, dhe kjo praktiké duhet té vazhdojé edhe mé tutje.

b) Pajisjet gendrore dhe aktivitetet e mésimit
Kénde pér fémijé (gendra pér aktivitete)

Pajisja e enterierit i pérgjigjet funksionit t€ kopshtit né té gjitha objektet.
Aktivitetet edukative arsimore né hapésirat pér mésim duhet té realizohen né
gendrat pér mésim. Qendrat bazé jané:

- Qendra letrare

- Qendra e matematikés

- Qendra pér lojé me material konstruktiv

- Qendra hulumtuese shkencore

- Qendra e artit

- Qendra kompjuterike — informatike

- Qendra pér lojé té roleve, dramatizim dhe shfage kulturore
- Qendra pér ekspozim té punimeve té fémijéve

Gjaté vitit sipas nevojés dhe mundésive grupet dhe gendrat né to kané gené
té pasuruara me piktura té reja, lojéra té reja dhe mjete didaktike pér zhvillimin e
lojérave tematike dhe krijuese.

Shkalla e pérgatities ende nuk i pérmbush kushtet bashkékohore pér puné
edukativo arsimore kualitative,dhe si rezultat i késaj kané nevojé pér pérmbushje né
kontinuitet dhe renovimin e materialit didaktik né grupet dhe ndérrimin e pajisjeve té
démtuara me té reja.



c) Shkalla e pérgatitjes dhe nota e shfrytézimit té pasjeve audiovizuele
dhe pajisje té tjera teknike

Kété vit Kopshti pér fémijé njé pjesé té grupeve i pajisi me cd plejer dhe deri
né fund té vitit shkollor 2019/2020 planifikon gé ti pajisé edhe grupet tjera, por edhe
mé tutje ngel gjendja me pérgatitie dhe korrektési jo t&é mjaftueshme té pajisjeve
audiovizuele dhe pajisjeve té tjera teknike né té gjitha objektet. Njé pjesé e pajisjeve
audiovizuele dhe té tjera teknike jané té vjetruara dhe njé pjesé e madhe e kétyre
pajisjeve kané nevojé pér ndérrimin me té reja, mé bashkékohore .

Kopshti disponon me kéto mjete audio — vizuale dhe mjete tjera teknike:
- CD pleeré

- TV emitime

- LCD proektor me pélhuré pér projektim
- DVD pleer

- Kompjuteré

- Laptopé

- Hard disge eksterne

- Fotoaparate digjitale

- Fotokopjues

- Printer

- Piano

- Tastieré

d) Literaturé profesionale, revista profesionale dhe literaturé pér femije
e blere gjate vitit

Té gjithé objektet e kopshtit jané t&€ pasuruara me biblioteké, me fond solid te
literaturés profesionale dhe literature pér fémijé. Gjaté kétij viti, biblioteka éshté
pasuruar vazhdimisht me literature té re pér fémijé dhe literaturé profesionale pér té
ndihmuar ekipet arsimore gé me sukses té realizojné punén edukativo-arsimore dhe
kujdesen e fémijéve. Kété vit, bibliotekat jané pasuruar me mjete té reja mésimore,
pajisje sportive, libra profesionale, fotografi, Enciklopedi, libra didaktike dhe
edukative pér fémijét e té gjitha grupmoshave.

Pér realizimin e punés edukativo-arsimore me fémijé jané shfrytézuar revistat
‘Rosica” dhe “Qesharaku” ata paragesin segment té€ réndésishém pér punén e
pérditshme edukativo-arsimore me fémijét. Revistat pér fémijéve japin fémijéve njé
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mundési té shkélgyer pér té pérvetésuar njohuri té reja, shkathtési dhe aftési, puné
individuale me secilin fémijé dhe té monitoruar progresin dhe zhvillimin e fémijéve.
Pérveg késaj, me ané té kétyre revistave mundésojné dhe inkurajojné komunikimin
dhe ndérveprimin né mes té familjes dhe kopshtit té fémijéve, si dhe mundésiné e
aktivitetit arsimor té prindérve. Pra, ne mund lirisht t& themi se kjo cilési dhe
avancimit té vazhdueshém, revista pér fémijé do té vazhdojé té jeté pjesé e
praktikés toné arsimor.

Pér nevojat e shérbimit administrative parapagues jemi té revistés “Gazeta
zyrtare e RM” ,,Prosvetno delo ,,, bilten mujor té FB-konsalting, bilten mujor prej
ZFR té vetéqgeverisjes lokale dhe ndermarje publike té cilat mundésojné monitorim té
pérditshém né ndérrimet e ligjeve.

3. Pérmbajtja e aktiviteteve

a) Aktiviteti kujdesese

Qéndrimi i 60 fémijéve prej moshés 0-2 vjeg ishte e organizuar né katér grup
né dy objekte: “ Shkurtabigét” dhe “ Fjolla”.

Pér shkak té mungesés sé kushteve té ambientit né tri grupe té fémijéve
foshnje jané té organizuara né katér grupmoshat dhe até: dy grupeve té fémijéve té
moshés 0-18 muaj dhe dy grupe té 18-24 muaj me géndrim ditor. Gjaté vitit né
ményré kontunitive kané gené té siguruar kujdes, té ushqyerit,pushim sipas nevojés
sé fémijéve,masa pér mbrojtjien shéndetésore, argétim, lojé dhe punén edukative.

Edukimin dhe kujdesin e fémijéve té vegjél parashkollor éshté realizuar nga
motrat medicionale- pedagogjike (pérkédheléset), me mbéshtetjen e ekspertéve nga
ana e drejtorit, motra medicionale kryesore dhe ekipi profesional té kopshtit né
planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve té punés me fémijé. Aktivitetet té cilat jané
realizuar pérkédheléset kontribuuan né rriten dhe zhvillimin e fémijéve, duke
respektuar nevojat themelore té fémijéve pér ushgim, kujdes, shgetésim dhe dashuri
si dhe té zhvillojné aftésité socio-emocionale,intelektuale dhe aftésité fizike

b) Organizimi i aktiviteteve edukativo-arsimore

Ne kopshtin pér fémijé jeta dhe puna e fémijéve ishte e organizuar né dy
objekte né 21 grupe edukative. Aférsia e objekteve mundéson komunikim dhe
organizim té té gjitha proceseve té punés, me té edhe realizimin e géllimeve dhe
detyrave té cilat dalin nga organizimi | géndrimit dhe mbulojés se fémijéve.
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Né kopsht géndrojné fémijé prej moshés 24 muaj deri né largim pér né
shkollé té cileve u sigurohet: 4 heré ushqgim, pushim pasdite, mbrojte preventive
shéndetésore dhe pune edukativo-arsimore.

Orari ditor i aktiviteteve ishte programi pér mésim dhe zhvillim té hershém,
duke pérfshiré: pranimin e fémijéve dhe aktiviteteve t&€ kohés sé liré, gjimnastiké né
meéngjes,ushgimin e méngjesit, kryerjen e planifikimit t& pérditshme (aktivitetet e
organizuara té pérditshme: frontale, grupore, né kénde, lojéra dhe shétitie dhe
vézhgim né ambient e jashtém , vézhgimet dhe géndrim né ajér té pastér, dreké,
pushim pasiv, mensé, realizimi i planifikimit ditor, lojéra té lira dhe
largimin(pércjelljen) e fémijéve.

Gjaté vitit 2018/2019 ishin té realizuara té gjitha pérmbaijtjet, detyrat dhe
aktivitetet e planifikuara sipas programit, detyrave dhe aktiviteteve. Gjaté realizimit té&
tyre kujdes | madh ishte | pérgendruar né mundésit adoleshente té fémijéve dhe
dallimet individuale té fémijéve. Gjithashtu pér realizim mé té suksesshém té
aktiviteteve té planifikuara ishte siguruar hapésiré stimulative, vézhgim dhe vértetési
té procesit edukativo-arsimor, sigurimin e njé klime pozitive sociale-emocionale, dhe
frymézimin e fémijéve pér aktivitete kreative dhe zbuluese.

Gjaté vitit 2018/2019 ishin planifikuar dhe realizuar edhe shumé tema
interesante, té pérshtatura né potencialin zhvillues, nevoja dhe interes té fémijés ku
edukatorét ishin frymézues, organizator, kreator té géllimeve dhe detyrave té tyre.

Gjaté téré vitit tek fémijét jané zhvilluar dhe shprehi pune, dhe né ményré qé
té ndértojné marrédhénie pozitive ndaj punés, pér té fituar aftési té reja, njohuri dhe
aftési, pér té vepruar me pérgjegjési ndaj detyrave t€ punés té vetédijshém pér
obligimet e tyre, té vlerésojné mundin e tyre dhe té tjeréve, pér té zhvilluar vetédijen
tek fémijét gé secili person ka nevojé dhe obligim pér puné.

Gjaté vitit shkollor 2018/2019 Komisioni ka kryer regjistrimin e fémijéve té
vendeve té lira né grup moshén e duhur.

c) Qéndrimi i fémijéve té moshés shkollore

Né pajtim me Ligjit pér gjaté periudhés sé verés éshté organizuar géndrim |
fémijéve t€ moshés shkollore. Gjaté periudhés verore punohej sipas Plan- Programit
pér puné né periudhén verore me aktivitete qé i pérshtateshin moshés sé fémijéve.

4. Planifikimi dhe pérgatitja e punés edukative — arsimore

Programi vjetor pér puné e IKPKF “Snezhana” pér vitin 2018/2019 e miratuar
né muajin Shtator 2018 e pérgatitur né bazé té: Ligji pér mbrojtie t& fémijéve,



Programi pér mésim dhe zhvillim t&€ hershém me zbatimin e standardeve pér mésim
té hershém dhe zhvillimit tek fémijét nga 0 né 6 vjet, ---Programi pér pérfshirjen e
fémijéve me nevoja té veganta, programin e edukimit mjedisor pér fémijét e moshés
parashkollore dhe projektet e hershme: "Kopshtet né kopshtet e fémijéve "," Qyteti
me sy té fémijéve "," Bon -Ton ", Familja dhe vlerat e familjes "," Shprehité e jetesés
se shéndetshme dhe sjellje té sigurt "," Lojérat tradicionale "," Sporti dhe shprehité
sportive "" Higjiena ime shprehitté e mia - " ricikimi me imagjinaté ""
Multikulturalizmi dhe respektin pér diversitet,"Pakomak" aksione humanitare dhe

fushata" Nga fémijén pér fémijé".

Puna edukativo — arsimore éshté planifikuar dhe realizuar implementuar né
bazé té planifikimit afatgjaté vjetor, t&€ mesme — tematik dhe planifikimi afat shkurt-
ditor (plani operativ ditor).Né planifikimin e punés arsimore arihej deri te nevojat,
interesat, aftésité individuale dhe aftésité pér fémijet me géllim té ndikimit té
organizuar té zhvillimit t& pérgjithshém té fémijés dhe arritjes né fusha té ndryshme
té zhvillimit: té shéndetit fizik dhe zhvillimit motorik; gjuhés, komunikimit dhe shkrim ;
zhvillimi social; Zhvillimi kognitiv; dhe gasje ndaj t€ mésuarit. Temat dhe objektivat
jané planifikuar né bazé té moshés dhe mundésive dhe potencialeve té fémijéve
duke marré parasysh standardet e fushave té zhvillimit. Ekipi i planifikimit u realizua
me pjesémarrjen e stafit arsimor dhe shérbimi pedagogjik.

Né pérputhje me zhvillimin e teknologjisé moderne dhe té shpejté té
shkencés, teknologjisé dhe arritjeve teknikeve, njohuri profesionale — shkencore né
kuadér té sistemit arsimor, né bazé té pérvojave té kopshtit pér fémjé, né bazé té
prioritetit t& punés edukative arsimore dhe stafi punonjés me fémijé ishte themeluar
me gjitha aktivitet kualitative punonjése, puna edukative para se gjithash kushte
stimulative pér zhvilim té fémijés dhe zhvilim té anéve pozitive dhe burimeve
krijuese.

Puna edukative arsimore éshté kryer permes njé shuméllojshméri té temave
té zgjedhura gé kontribuuan né:

« Krijimin e njé mjedisi té favorshém dhe pozitiv pér mésim dhe zhvillim

o Arritien e zhvillimit t& duar psikologjik dhe fizik t& fémijéve dhe krijimin e
bazave pér shprehité kryesore higjienike.

e Socializmi i fémijéve népérmjet organizimeve té aktiviteteve edukative
arsimore

« Nxitja dhe pasurimi | krijimtarisé aftésisé pér té shprehi artistike dhe muzikore
népérmijet lojés dhe aktiviteteve té tjera

« Zhvillimi intelektual, emocional dhe social té fémijés
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o Pérvetésimi i aftésive themelore, njohurit¢ dhe shprehité e fémijéve té
zhvilluar né vetédijen e peérgjegjésisé sociale dhe pjesémarrje aktive né
jetén sociale, ndértimin e marrédhénieve njerézore, né mes té gjinive dhe
géndrimin e duhur ndaj mjedisit:

Nga analizat e béra gjaté vitit akademik 2018/2019, sipas grupeve arsimore
dhe raportet e shérbimeve té eksperteve té€ shqyrtohen té dhénat pedagogjike né
pérfundim se edukatorét dhe kujdestarét se té gjitha planet dhe programet jané
regjistruar dhe realizuar. Dhe si rezultat mund té konstatohet deri né realizimin e
kétyre detyrave dhe rezultateve té suksesshme né zhvillimin dhe pérparimin e
fémijéve.

Né muajt Qershor, Korrik dhe Gusht pérskaj shfrytézimit té rregullt té
pushimeve verore nga puna e punonjésve, puna vazhdonte pa probleme dhe né
vazhdimési. Me fémijét e pranishém u organizuan dhe u realizuan lojéra dhe
aktivitete t& ndryshme, kryesisht né oborret e ndértesave, shétitiet né parkun aty
prané, etj. Né té njéjtén kohé&, u pérgatit pérgatitia e ambienteve pér pranim dhe
géndrim té fémijéve né vitin e ri té€ programit.

Ekipi profesional i kopshtit edhe gjaté periudhés sé verés punoi rregullisht
pér formimin e grupeve arsimore, organizimin e takimeve pér planifikimin e
projekteve té ardhshme qé do té zbatohen né kopsht. (duke | dhéné sugjerimet dhe
udhézimet ideté né lidhje me zgjidhjen e temave,ményrat e kryerjes sé formave té
prezantimit dhe té tjerét).

a) Realizimi | punés edukativo — arsimore puna né grupe ¢erdhe

Né vitin shkollor 2018/2019 puna edukativo — arsimore mé fémijét e moshés
s€ hershme parashkollore ishte e planifikuar sipas “Bazat e programit pér puné
edukative me fémijét e moshés sé hershme parashkollore (prej O deri mé 24 muaj)
dhe standardet pér mésim dhe zhvillim t€ hershém. Detyra themelore né punén me
fémijét e késaj moshe ishte zhvillimi ndjenjave motorike te aktivitetet e fémijéve
,zhvillimi i marrédhénieve socio — emocionale, inkurajimin e zhvillimit té fjalés si dhe
aktivitetet ritmike muzikore me fémijét e adaptuar pér moshén prej O deri mé 24. Me
fémijét e moshés prej 0 deri mé 24 muaj punuan pérkédheléset dhe motra
medicionale. Té punésuarit maksimalisht u munduan, té cilét kané arritur né shkallé
té larté té lidhjes emocionale me fémijét, si dhe komunikimin verbal dhe joverbal. Ajo
kontribon né pérshtatien mé té shpejté dhe socializmit t&€ fémijéve né grup. Pér
zhvillimin e perceptimeve, zhvillimin motorik, pérheré duke krijuar njé mjedis pozitiv
té mésuarit, lodra té sigurta, revisté me fotografi dhe libra foto, pajisjeve té dégjuarit
dhe mjetet e inkurajuar té€ aktiviteteve motorike. Me aktivitetet e planifikuara fémijét e
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grupit t&€ vegjél kané pasur rezultate té€ mira, géndrim né kémbé, ecje, vetvetiu
géndrim dhe pérkulje, marrje dhe zhvendosjen e objekteve té lehté. Né kéto grupe
né kontinuitet zhvilloheshe dhe inkurajoheshe fjalimi i fémijéve. Afér saj rregullisht
monitoroheshe nevojat organike,fiziologjike dhe higjienike té€ fémijés si: ushqimi,
gjumi, lojérat, mirémbaijtjen higjienike te fémijéet dhe hapésira ku géndrojné dhe
monitorimin dhe zhvillimin e pérgjithshém té fémijés.

Njé ndér faktorét mé té réndésishém pér njé zhvillim té duhur te fémijét nga
fémijét e vegjél kané bashképunim me prindérit népérmjet informacionit té€ ndérsjellé
té takimeve individuale dhe bisedat, ligjérata profesionale et;.

b) Realizimin e punés edukativo-arsimore puna né kopsht éshté kryer né
pajtim me Programin dhe standardet pér mésim dhe zhvillimin e hershém. Né
planifikimin afatmesém-mujor u pérfshiné pérmbajtiet nga té gjitha domenet
zhvillimore  dhe népérmjet tyre u sigurua realizim optimal i standardeve té
vendosura sipas grup moshave dhe u arritén géllimet dhe detyrat e planifikuara.
Gjaté kétij procesi, vazhdimisht punuam né pérmasimin e veprimtarisé edukative
arsimore, tejkalimin e perceptimeve té dobésive me géllim gé né meényré sa meée
efikase té arrihen rezultatet e pritura.

Zhvillimi i shprehive kulturore higjienike paragiteshe aspekt té réndésishém
né zhvillimin e personalitetit t&€ fémijés, e cila u realizua pérmes aktiviteteve té jetés
sé pérditshme gjaté géndrimit té fémijéve né kopsht. Né kété proces kané marré
pjesé né ményré té barabarté té gjithé té punésuarit né kopshtin e fémijéve kryesisht
népérmjet shembullit personal, dhe pastaj pérmes komunikimit t&€ pérditshém me
fémijét. U nxit zhvillimi i praktikave higjienike kulturore, e me kété u siguruar mé miré
dhe mé té géndrueshme krijimi i kétyre shprehive té personalitetit té fémijés. Pérveg
kétyre aktiviteteve g€ kontribuojné pér né integrim mé té miré té fémijéve né jetén
praktike népérmijet kujdesit te personalitetit té tij, vémendje e vecanté pér té
bashkangjitur kujdesin pér mjedisin gé na rrethon. Né ményré qé fémijét té béhen té
vetédijshém pér pérgjegjésité e pérditshme gé ata kané, derisa ato jané né kopsht si
lodra dhe materiale, puna e pérditshme dhe té manipuluara. Detyra ishte
vecanérisht e réndésishme pér té inkurajuar pavarésiné dhe veté-iniciativé né
redaktimin dhe rregullimin e hapésirés ku géndrojné. Edhe fémijét mé té vegjél
nxiten ti kthejné lodrat né vend ku i marrin ose i rregullojné sé bashku veshjet. Mbi
gjitha kéta aktivitete te fémijét u zhvillua ndenja pér vetébesim, siguri dhe
baraspeshé me te rriturit né kryerjen e aktiviteteve té pérditshme.

Duke i ndjekur tendencat e reja gjaté realizimit té programit edukativ-arsimor
pérfshiheshe edhe principi i integrimit t& pérmbajtjeve nga fushat e ndryshme.
Zbatimi i standardeve nga sub domeneve sipas moshés sé& fémijéve jané kryer
aktivitetet e pérditshme me té cilét fémijét t&€ kené mundési pér té fituar njohuri té
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reja, pérvoja me karakteristikat e stinéve té vitit, t&¢ mésuar né lidhje me natyrén qgé i
rrethon direkt. Népérmjet kontaktit t€ drejtpérdrejté dhe manipulimi apo pérvoja
ndijore, fémijét e moshave mé té hershme e kalojné népér njé periudhé té
egocentrizmi drejt krijimit té vetédijes pér ekzistencén e genieve té tjera né natyré,
né kété ményré jo vetém gé siguroi njé mirékuptim mé té madh pér veten, por edhe
tek té tjeréve. Népérmjet shumé aktiviteteve arritén té fitojné koncepte themelore
dhe njohuri pér ligjet e natyrés, si né até bimoré, po ashtu edhe né até shtazoré. Né
kéto pérmbaijtje lidheshin edhe pérmbaijtjet e njeriut i cili po ashtu paraget pjesé e
gjallesave né boté, kurse né anén tjetér njeriu paraget bashkési shogérore | cili né
meényré direkte apo indirekte ndikon né natyré. Aktivitete shogérore té njeriut si né
bashkéjetesé dhe né veprim, transport, trafik, industri padyshim kané réndési té
madhe ndaj ndryshimeve pozitive apo negative té natyrés. Pér kété njé pjesé té
réndésishme té punés toné ja pérkushtojmé pérmbajtjeve ekologjike, me géllim
rritien e vetédijes ekologjike tek fémijét e vegjél. Pér satisfaksion mé té madh té
kuriozitetit dhe ndjenjave eksploruese té fémijés ishin té siguruara materiale té
pérshtatshme por edhe organizime té shétitjeve, vrojtime né pajtim me kérkesat e
pérmbaijtjes.

Me pérmbajtjet e subdomenéve: logjika dhe t&€ menduarit, matematika dhe té
numéruarit té€ inkurajuar aftésiné intelektuale dhe mendore té fémijéve. Duke gjetur
matematiké né njé mjedis t€ mesém jetés sé pérditshme fémijét kané arritur té
identifikojné né ményré té vazhdueshme marrédhéniet hapésinore dhe vendosjen e
Iéndét, té njohin forma dhe té eksperimentojné me léndét, do té jeté né gjendje pér
té rregulluar relacionet e kohés, dhe shprehja e tyre verbale. Fémijét jané té trajnuar
pér zbatim Kklasifikimi, serializim, abstraksion, pérgjithésimi problem | thjeshté,
zgjedhja e situatave problematike, pas kétyre éshté zhvilluar mendja logjike. Lidhur
me zhvillimin e nocionit t& numrit filluar nga mé té thjeshtat, duke ditur sasité (shumé
— pak , mé shumé , mé pak) dhe gradualisht népérmjet elementeve fémijét e
kuptojné sasiné dhe simbolet e duhura té shkruara né varési t€ moshés. Né mjedis
té ndryshme dhe situaté, dhe népérmjet manipulatimit t&€ objekteve té ndryshme,
fémijét jané té trajnuar pér té vlerésuar dhe matur me masa jo standarde. Né grupe
té médha dhe té vogla jané pérdorur fletore pune, d.m.th ose tutorét sipas programit
pér puné individuale me fémijét, ndérsa pér té€ njéjtén éshté shfrytézuar shtojcé
Rosica plus.

Aktiviteti né fushén e artit figurativ e pérfagéson pjesén e réndésishme té
punés, dhe plotésojné permbaijtjen e té gjitha zonave tjera. Pér kété qgéllim duhet té
zbatohet pér teknika t& ndryshme té shprehjes artistike, té tilla si vizatim , pikturim,
modelim, puné me Kkolazh, letér tekstil, puné me material natyror dhe tjera.
Karakteristike pér kété vit éshté se né kuadér té projekteve té trajnimit profesional
jané siguruar material té€ tjera té cilat mundésuan pérfshirje dhe zbatim té shumé
teknikave té reja dhe até : Tekniké me salfeta dhe puné me ngjyra prej gelqi dhe
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shtypje me material standard dhe jostandarde. Aktivitetet a artit e pasurojné jetén
socio-emocionale té fémijés, kjo u lejon atyre té€ shprehin pérvojat e tyre, interesat,
potencialet e tyre krijuese, fantazité, ndjenjat e brendshme dhe pér té sjellé fémijén
né arté.

Aktivitetet e planifikuara nga Iémi i ed.muzikore realizohet me ndihmén e
bashképunétoréve ekspert nga I[émi i ed.muzikore. Népérmjet té muzikés
aktivizohen emocionet pozitive dhe disponim i hareshém pérjetohet stabilitetit
emotive népérmjet pranimit dhe pérvojés sé muzikés. Gijithashtu aktivizohet dhe
zhvillohet déshira pér aspiraté natyrale té fémijés pér pjesémarrje né aktivitete
muzikore té ndryshme: duke luajtur, kéndim, dégjim té& muzikés dhe lévizje.
Manifestimi i té gjitha kétyre aftésive, ishin shfagje té cilat u organizuan shkage té
ndryshme, kané gené té pérmbushura me mjete ndihmése audio — vizuale té cilat |
ka kopshti. Mé shpesh kané gené té shfrytézuara materiale prej festivaleve aktuale
pér fémijé né vendin toné, por edhe prej veprave té njohura klasike prej krijimtarisé
popullore. Pér shkak té interesimit t&¢ madh pér muziké dhe instrumenteve muzikore,
do té ishte té furnizohen mé tepér instrumente muzikore pér fémijé,té cilat do té jené
té kapshme népér kénde pér aktivitetet té€ pérditshém té fémijéve.

Né fushén e gjuhés, komunikimit dhe zhvillimi | shkrimit , jané mbuluar katér
segmente themelore té€ gjuhés, té tilla si: z&€, fjalé, fjali dhe tekstit (pérmbajtja e té
kuptuarit). Qéllimi kryesor ishte pér té marré fémija sigurim emocionale dhe stabilitet
né kété ményré sigurimin e shprehje té geté dhe t& komunikimit me fémijét, si dhe té
rriturit. Varésisht nga mosha e fémijéve, monitoruar dhe inkurajuar zhvillimin e fjalés
sé brendshme dhe té jashtme, dhe té pasurimit dhe té aktivizuar fjalorin pasiv.
Réndési té veganté ishte pérdorimi i letérsisé pér fémijé, e cila ka ndikim té madh né
procesin e té kuptuarit e zhvillimit t€ fjalés dhe aftésité, t&€ kuptuarit dhe pérvojén e
gjuhés . Né kété kontekst, duhet té theksohet se pavarésisht nga pasuria e letérsisé
pér fémijé ende pérballen me probleme pér té gjetur literaturén e duhur pér fémijét
nga njé moshé té fémijéve té vegjél.

Gjaté keétij viti shkollor, ekipet edukative arsimore, mundésuan fémija té njohé
dhe zhvillojné aftésiné e tyre pér té lévizur pér té fituar besimin né lévizjet e trupit
dhe té kuptojné konceptet themelore té lévizjes. Kjo ishte veganérisht e réndésishme
pér té inkurajuar pjesémarrjen né lojéra té pérbashkéta, kur ju duhet té respektojné
rregullat e lojés dhe diversitetin e pjesémarrésve. Vazhdimisht jané shfrytézuar
rekuizita t&€ ndryshme dhe mjete ndihmése pér sukses mé té€ madh né realizimin e
aktiviteteve.

c) Né zbatimin e pérmbajtjes dhe organizimin e aktiviteteve u pérdoréen té
gjitha format e punés:frontale,grupore,individuale me theks té vecanté té
individualizimit t&€ punés dhe té pérshtaten me nevojat e ¢do fémije.
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Gjithashtu ishin té€ pérdorura té gjitha llojet e lodrave: |évizjes,krijuese,
konstruktive, didaktike etj dhe me shfrytézimin e drejté té organizimit té fémijéve
éshté arritur zhvillimi i drejté té personit té ri.

d) Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni udhéhiqgej né formé té shkruar
dhe elektronike sipas Rregullores pér udhéhegje té evidencés pedagogjike né:

e Ditari punés sé kopshtit pér fémijé

Ditar pune pér grupet edukative prej 0-2 vje¢

Ditar pune pér grupet edukative prej 2-6 vje¢

Dosje pér secilin fémijé ku éshté evidentuar zhvillimi i fémijés.

Libri kryesor pér fémijé
e Thirrése pér prezencén e fémijéve.

Udhéheqje e evidencés pedagogjike dhe dokumentacionit ishte detyré permanente
e drejtorit, ekipit profesional dhe kuadrit edukativo — arsimor dhe té kujdesit té
kopshtit.

6. Realizimi | kujdesit shéndetésor té fémijéve né vitin. 2018/2019

Kujdesi shéndetésor pér fémijét e kopshtit “Snezhana” né vitin 2018/2019
éshté realizuar né bazé té programit pér kété periudhé dhe né pérputhje té
aktualiteteve né fushén e shéndetit dhe té rekomandimeve né fushén e shéndetit
dhe té rekomandimeve té béra nga Ministria e Shéndetésisé.

Né fillim té vitit shkollor 2018/2019 éshté béré njé inspektim té ploté sanitare
higjienike né objektet gjegjésisht dhoma loje ku fémijét géndrojné dhe ky aktivitet
éshté realizuar né vazhdimési gjaté njé viti.

Monitorohet rregullisht niveli i higjienés né kopsht, éshté kryer dezinfektimi |
lodrave dhe sendeve té tjera g€ i shfrytézojné fémijét dhe niveli i higjienés sé
pérgjithshme né hapésirén né té cilén fémijét i kryejné aktivitetet e pérditshme.

Gjaté periudhés raportuese jané realizuar t€ dhénat e pérditshme pér praniné
e fémijéve d.m.th té gjitha objektet dhe arsyet pér té njéjtén.

Me bashképunim dhe Entin Republikan pér amviséri sipas normave té
sistemit HASSAP dhe Shéndeti Publik éshté | miratuar nga Drejtoresha e kopshtit
pér ¢do muaj ishte pérgatitur lista e ushqimit pér fémijét e kopshtit dhe fémijét e
moshés sé re, me géllim gé e njéjta ti kénaq nevojat e té ushqyerit pér rritien dhe
zhvillimin e fémijéve.
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Pér té gjithé fémijét e sapo pranuar ishin té hapura dosje medicionale né té
ciléen éshté evidentuar statusi i vaksinave dhe gjendja shéndetésore Gjendja
shéndetésore e fémijéve, matje antropologjike dhe instrumentet pér pérparimin e
fémijéve né té gjitha fushat e zhvillimit, gjaté géndrimit té tyre né kopsht.

Gjaté vitit 2018/2019 té mungesés sé personave profesional-mjek dhe motrés
medicionale, nuk u realizuan aktivitete té tilla si kontrollet e rregullta mujore té
fémijéve dhe té matjeve antropologjike.

Nga ana e Ministrisé sé Shéndetési né kopsht éshté kryer projekti né temé: “
Strategjia tradicionale pér preventim té sémundjeve orale tek fémijét e moshés prej
0 — 14 vjeg, me géllim éshté edukimi dhe motivimi pér mirémbajtje té shéndetit oral
si dhe mbrojtje preventive pér dhémbét e fémijéve. Matje antropologjike mm dhe tv
tek fémijét dhe ekzaminimit e syrit t&€ fémijéve prej moshés 3-6 vjeg

Né vitin 2018/2019 éshté kryer dhe kryer kontroll sanitar i personelit nga ana
e Qendrés pér Shéndet Publik — Shkup ndérsa u organizua dhe realizua edhe
kontrolli i rregullt sistematik pér té gjithé té punésuarit. Po ashtu u krye me kohé,
dezinsektim dhe deratizim i objekteve, dhe sipas nevojés edhe para kohe.

Gjaté vitit pér shfagjen e sémundjeve infektive dhe ngjitése me kohé u
informuan Qendra pér Shéndetin Publik, Ministria e punés dhe politikés sociale dhe
jané marré masat e duhura sipas rekomandimeve dhe orientimeve té dhéna.

Gjaté vitit 2018/2019 vazhdonte bashképunimi i pérhershém me Qendrén pér
Shéndetin Publik me Inspektoratin Sanitar t& Shkupit pér mbrojtje shéndetésore té
Komunés Qendér dhe Entin Republikan pér amviséri né zonat gé bien nén
kompetencat e tyre dhe né ményré permanente u ndogén dhe u realizuan
rekomandimet e tyre, gjaté téré vitit.

7. Realizimi i akteve publike dhe kulturore té institucionit

Gjaté vitit shkollor 2018/2019 u realizua veprimtari e pasur publike dhe
kulturore népérmjet transparencés sé kopshtit ndaj familjeve, bashképunimi me
shkollat, népérmijet vizitave té institucioneve té ndryshme, takime me personalitete
té shquara, shfaqe kukullash e tjeré.

a) Gjate vitit bashképunimi me prindér/kujdestar kryet rregullisht népérmjet
formave té punés:

-Pér informim té lehté gjaté vitit shkollor €shté organizuar mbledhje prindérore
né té cilén prindérit njoftohen me kopshtin, punén dhe organizimin e tij, rregullat e
shtépisé si dhe obligimet e tyre né kopsht.
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-Pér adaptim té€ miré té fémijéve né kopsht dhe njéherit pér t&€ ndihmuar
prindérit jané dhéné materiale té shtypura “Nisja e fémijés né kopsht “

-Né takimet grupore prindérore né grupet edukative prindérit patén mundési
té njoftohen me karakteristikat e grupit,pérmbajtja e edukimit arsimor orarin e
aktiviteteve gjaté dités dhe tjera.

-Pérskaj kétyre takimeve me prindér pér nevojat e aktiviteteve programore
dhe projekteve né kopsht, gjaté vitit jané realizuar dhe mbledhje plotésuese dhe té
ngjashme takime prindérore.

-Biseda té pérditshme té rregullta individuale me prindér. Takimet individuale
dhe konsultimet japin pérgjigje té€ pyetje té shumta te lidhura me fémijét, edukimi dhe
zhvillimi i tij, gjithashtu kontribuon pér té plotésuar interesat e fémijés, familjrs dhe
kopshtit;

- Informacioni me shkrim pérmes tabelave pér shpallje ka ndikuar né suksesin
e komunikimit ndérmjet familjes dhe kopshtit. Tabelat pér shpallje ofrojné njé
mundési t&€ madhe pér informimin e pérditshém pér aktivitetet edukative arsimore né
grupe, pér raste dhe ngjarje nga jeta e kopshtit, pér vizita, takime, shfagje et;.

Né kopshtin e fémijéve ekziston Késhilli i prindérve qé pérbéhet nga 5
anétaré, tre pérfagésues nga prindérit e objektit "Shkurtabiget" dhe té dy
pérfagésues té objektit "Fjolla". Késhilli Prindérit né mbledhjen e tyre rregullisht ishin
té informuar né lidhje me organizimin e punés sé kopshtit, pjesémarrjen prej tyre me
sugjerime pér organizimin aktiviteteve té caktuara, pjesémarrjen né organizimin e
vizitave jashté kopshtit dhe pér transportin e fémijéve, pjesémarrja né shfagje dhe
manifestime, pjesémarrja né punime té rrobave dhe kostumeve. Késhilli i prindérve
ka sjell edhe vendime pér zbatimin e aktiviteteve dhe programeve té tjera.

b) Kopshti edhe kété vit kishte bashképunim té€ miré me shkollat fillore “Vasil
Gllavinov” dhe “Rajko Zhinzifov” té€ cilat gravitojné né territorin € saj dhe realizohej
varésisht nga nevojat dhe mundésité e kopshtit dhe shkollés.

c) Kopshti gjaté gjithé vitit bashképunonte me mé shumé institucione
parashkollore té Qytetit dhe Republikés dhe jashté saj. Ky bashképunim vjen nga
plani pér pérkryerje profesionale, shkémbim té pérvojés né puné, pranisé né festa,
tribunat, prezantimi i projekteve, shfage né raste té€ jubileve.

Bashképunonte me: Qendrén kulturore pér fémijé “Karposh”; Qendra Kreative
pér fémijé (MCC), Lidhja e pedagogéve té artit té qytetit t&€ Shkupit, SHGRM, Kopshti
Zoologjik Shkup, Parku i Qytetit, NP “Parqge dhe gjelbérime”, Agjencia pér sport dhe
té rinj, Shkolla pér ritém dhe vallézim “Olimpias”, Shkup, Kryqi i kug i Magedonisé,
Shogata magedonase montesore — gendra Montesori, Shtépia botuese “Prosvetno
delo”, dhe “Eduka Mak”, Asociacioni pér té drejtat e fémijéve dhe té rinjve —
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“Lastovica”, Sigurimi teknik — BMV, Qendra pér ballafagim me krizat, Shogata “Sina
svetulka”, Shogata “Interakcia plus”, Fondacioni pér arsim dhe iniciativa kulturore —
‘Hap pas hapi”, Grupi teatral “Triangal”’, Agjencia turke pér bashképunim dhe
koordinim né Maqgedoni “Tika” Instituti “Juridika prima”.

Gjaté tere vitit, ka pasur njé bashképunim té ndérsjellé me kopshte té tjera,
Fakulteti Filozofik Institutit t&¢ Pedagogjisé dhe Psikologji dhe Fakulteti i "Kliment
Ohridski", me praniné e studentéve gé kryenin praktikén e tyre né lIéndét zgjedhore.

d) Shénimi i festave dhe kremtimeve dhe manifestimeve né dhe jashté
kopshtit

Né ményré té qélluar fémijét ishin té kygur né té gjithé aktivitetet dhe
manifestimet me shfage dhe festa brenda dhe jashté kopshtit mé té cilén u shénuan
ndodhité mé té réndésishme né mesin shogéror dhe até: Dita e pavarésisé sé R. sé
Magedonisé “8 Shtatori” - e shénuar népérmjet lojérave, kéngéve dhe vizatimin né
té gjithé objektet e Kopshtit; Dita ndérkombétare e Babait — e shénuar népérmjet
aktiviteteve té pérshtatshme, Java e fémijés — e shénuar me shumé aktivitete (fjalimi
me fémijét pér Ditén botérore té fémijés dhe organizimi i aktiviteteve té ndryshme,
organizimi i shfagjes teatrore, organizimi i njé vargu vizatimor me temén Dé&shira pér
fémijé” dhe heppening muzikor.); 11 Tetori — festa ishte tradicionalisht e shénuar me
ngjarje té pérshtatshme né té gjitha objektet e kopshtit; Vizita e ariut Lino ne Kopsht
— pérgatitja e méngjesit, shogérim me ariun dhe aktivitetet e artit nga ana e fémijéve
té grupit; Pjesémarrja né manifestimin “E ndértojmé qytetin toné” né organizim té
Qendra kulturore pér fémijé Karposh; Pjesémarrje né manifestimin ,,Vizatime né
pllaka ,, parku argétues, Vizité né Kopshtin Zoologjik, Shénimi i Dités se
Trashégimisé kulturore, Shfagje pér fémijé pér Vitin e Ri né gjuhén magedonase dhe
gjuhén shqipe; Pjesémarrja né aksion humanitar “Prej fémijés pér fémijé”; Shénimi i
Dités sé gruas; Né té gjitha objektet e kopshtit fémijét e shénuan Ditén e pranverés
népérmjet shfagjes sé vizatimeve dhe fotografimeve me temé “ Pranvera tek ne”; Né
té gjitha objektet e kopshtit u shénua Dita e drurit. Fémijét me sigurim té fidanéve —
dru gjethembajtés nga kopshti i mbjellén né vazot e grupeve té tyre; u shénua edhe
1 prilli Dita e shakave né té gjithé objektet me shfage té pérshtatshme dhe revijé té
maskave, Shénimi i Dités botérore té fémijés, Shénim i Dités sé fémijés turk, shénim
i Dités sé alfabetit shqip, u shénua Dita ndérkombétare e Roméve; Para prindérve
fémijét jané paraqitur me lojéra sportive dhe gara té cilat i zotuan nga Programi
pér Sport "luajmé, ushtrojmé , rritemi”; Gjaté muaijit Qershor né té gjithé objektet dhe
té gjithé grupet edukative me fémijé té moshés 5-6 vje¢ u realizua shfage
pérfundimtare me fémijét né prani té prindérve. Prindérit kishin mundésiné qgé té
shohin sé ¢ka kané arritur dhe mésuar né periudhén e kaluar. Gjithashtu shumica e
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shfagjeve ishin té pérgatitura né korrelacion me temat e projektit, Shénimi i
Ditélindjes se kopshtit me shfagje pér prindérit.

Gjaté vitit u béné shumé vizita me fémijét dhe vrojtime té objekteve jashté
kopshtit me gellim té njoftohen drejtpérdrejt po me té njéjtat, si dhe puna e njerézve
té cilét punojné né ato objekte dhe institucione.

C) Ndjekja e shfaqjeve interne kukullash

Gjaté vitit té€ kaluar shkollor jané realizuar shfagje interne kukullash dhe
planifikimi dhe evidentimi pér ato éshté béré né Ditarin pér planifikim dhe evidentim
ditor dhe né Raportet mujore pér punén edukative arsimore né nivel té té gjitha
objekteve vegmas.

d) Ndjekja e shfagjeve teatrore

Gjaté vitit té kaluar shkollor u realizuan shfagje teatrore dhe planifikimi dhe
evidentimi pér ato éshté béré né Ditarin pér planifikim dhe evidentim ditor dhe né
Raportet mujore pér punén edukative arsimore né nivel té té gjitha objekteve
vegmas.

8. Realizimi i programit pér pune edukative — arsimore me fémijét e
shkallés parashkollore né kopshtet publike pér femijé

Né kopshtin puna edukativo-arsimore u realizua sipas Programit pér mésim
dhe zhvillim té hershém - dokumentin nacional né pajtueshméri me |évizjet plurale
shoqgérore — demokratike bashkékohore dhe Standardet pér zhvillim dhe mésim té
hershém. Programi paraget udhérréfyes pér realizimin e detyrave dhe pérmbaijtjeve
té planifikuara. Ajo na mundéson gé& fémijét t& pérfitojné dituri cilésore, aftési,
shprehi, zhvillimin e vetédijes pér pérgjegjési, ndjenja t€ pranimit, pérjetimi dhe
vlerésimi i vlerave estetike, ndértimi i marrédhénieve humane né mes gjinive dhe
sjellie té drejté ndaj ambientit jetésor dhe pérgatitien e fémijés pér vazhdimin e
arsimit né shkollé fillore.

Né Kopsht u realizuan edhe Programi shtesé pér sport dhe aktivitete
sportive,, Ushtrojmé, rritemi, zhvillohemi", pér fémijét e moshés 3-6 vjet né fushén
e edukimit fizik - Shogata pér aktivitete sportive "Olimpias" - SHPKNJP, Shkup.

Né Program ishin té kygur fémijét me leje dhe pélgim té prindérve.

9. Realizimi i aktiviteteve té Trupave dhe organeve profesionale,
Drejtorit dhe punétoréve -bashképunétoréve profesional
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Késhillin e edukatoréve e pérbéjné edukatorét né Kopshtin e fémijéve.

Qéllimi dhe detyra kryesore gjaté gjithé vitit ishte gé me sukses té realizohen
géllimet dhe detyrat e punés edukative dhe arsimore me fémijét dhe modernizimi
dhe pérparimi i té njéjtés.

Mbledhjet e mbajtém njéheré né muaj — sipas nevojés, ndérsa sipas nevojés
kemi mbajtur takime grupore dhe individuale — konsultative,

Pérkryerja profesionale e kuadrit u realizua népérmjet kétyre formave:
-konsultime dhe pérpilim i literaturés profesionale
- ligjérata teorike sipas temave té zgjedhura prej me pare,

-punétori psikologjike

-ndjekje dhe analizé e rezultateve nga puna

- kémbimi i pérvojave té ndérsjella,

-pjesémarrje né forma profesionale té pérkryerjes jashté kopshtit,

- zgjedhja praktike e situatave té caktuara,

- informim pér ¢éshtje aktuale dhe rishikim i trendéve bashkékohore profesionale —
shkencore nga |émi i pedagogjisé, psikologjisé dhe defektologjisé,

- inovim i veprimtarisé,
Fushat kryesore té pérpilimit té Aktit ishin:
-pérkryerja dhe puna e drejtpérdrejté me fémijét,
-evoluimi dhe vetévlerésimi,
-zgjedhja e situatave praktike né korniza té Aktit,
- zhvillim i programit pér puné me fémijét,
-pérforcimi i vetébesimit, besimit t&€ ndérsjellé dhe toleranceés,
- mésim i strategjive pér tejkalimin e situatave aktuale té streseve.

Pérfagésuesit e Késhillit t&¢ edukatoréve ishin prezent né shfaget publike té
organizuara me rastin e festave patronazhe te disa kopshte, ndérsa impresionet e
tyre, ruajtjet dhe pérvojat i ndané me anétarét tjeré té kopshtit.

Késhilli i edukatoréve ka marré pjesé né ményré aktive dhe jepte propozime
dhe sugjerime pér zgjedhje té temave té reja, pérmbajtje, materiale mésimore,
drejtime pér pérmirésimin e punés ne ekipe dhe bashképunimi | kuadrit né kopsht.
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Pér ¢do dité, periodikisht dhe sipas nevojés bénte bashképunim me prindérit me té
cilén arrihej transparencé mé e madhe e kopshtit me prindérit.

Edukatorét ishin t& kygur né realizimin e projekteve té parapara me program
pér pérkryerjen profesionale té kuadrit edukativ dhe kujdestar té€ kopshtit, si dhe
merrnin pjesé né ligjérata profesionale té realizuara né kopsht dhe jashté kopshtit
me tema té ndryshme né fushén e pedagogjis€, psikologjisé, metodikés, edukaté
shéndetésore-sociale, edukaté fizike, edukaté muzikore et;.

Késhillin e pérkédhelésve e pérbéjné pérkédheléset e Kopshtit té fémijéve.

Né mbledhjet e Késhillit t&¢ pérkédhelésve rregullisht u fliste pér realizimin e
veprimtarisé kujdeseshe, punés edukative -arsimore né bashképunim me
edukatoren, kontrollimi i pagesés prej shfrytézuesve t€ shérbimit-prindérve dhe
angazhimin e tyre ne kontakte té ditépérditshme me prindérit, si dhe monitorimin dhe
kontrollimin e gjendjes shéndetésore té fémijéve né bashképunim me personelin
medicinal té kopshtit.

Pérkédheléset ishin té€ kygura né realizimin e projekteve té parapara me
program pér pérkryerjen profesionale té kuadrit edukativ dhe kujdestar té kopshtit si
dhe merrnin pjesé né ligjérata profesionale té realizuara né kopsht dhe jashté
kopshtit.

Drejtori si udhéheqés pedagogjik né fushén e punés dhe detyrat e punés
gjaté vitit me sukses organizonte dhe udhéhiqgte mé gjithé punét e kopshtit.
Gjithashtu planifikonte, krijonte dhe koordinonte gjaté pérgatitjes s€ Programeve dhe
Raportit pér punén e Kopshtit pér fémijé, e udhéhigte punén pedagogjike instruktive
dhe e pércjellje realizimin e saj.

Puna e drejtorit dhe bashképunétoréve profesional u zhvillonte ne shume
forma dhe pérmbaijte té planifikuara né Program. Né kuadér té Programit pér puné té
Kopshtit pér fémijé drejtori krijonte kushte pér realizimin e pérmbaijtjeve programore
dhe futjen e risive né procesin gjithbérés té punés, vecanérisht né punén edukative
arsimore dhe kujdesore té fémijéve.

Drejtori né bashképunim me punétorét profesional bén pérgatitien e Raportit
vjetor pér puné pér vitin 2018/2019, Programin vjetoré pér puné 2018/2019, Planin
pér furnizime publike, planin financiar dhe e pércjelle realizimin e tyre.

o Bashképunonte me punétoré profesional, shérbimin administrativ dhe
pérgjegjésit e objekteve dhe kujdeset pér procesin gjithépérfshirés té
punés.

e | inkurajonte té punésuarit pér puné ekipore
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E organizonte dhe udhéhigte punén né Institucioni publik

E udhéhiqgte, organizonte dhe kontrollonte punén administrative-financiare
té kopshtit.

E pérgatiti planin pér té ardhurat publike

Planifikonte, krijonte dhe udhéhigte politikén financiare pér zhvillim dhe
pérparim té punés sé& Kopshtit pér fémijé

U kujdesej pér investime aktuale pér mirémbajtjen e objekteve

U kujdesej pér funksionim normal té pajisjeve, mobilieve, aparateve,
makinave dhe tjera té cilat shfrytézohen ¢do dité nga népunésit publik

Aktivisht merrte pjesé né Késhillin e prindérve t&€ Kopshtit pér fémijé

Bénte inspektim té evidentimit dhe dokumentacionit pedagogjik | cili béhet
ne kopshtin pér fémijé

Udhéheq puné pedagogjike-instruktive dhe mbikéqyrje t&€ punés
edukative-kujdesore  té edukatoréve dhe pérkédhelésve dhe
bashképunétoréve dhe népunésve publik profesional

Merrte pjesé né pérgatitien dhe udhéhegjen e seancave té Késhillit
profesional t&€ edukatoréve dhe pérkédhelésve

Bénte pjesé né planifikimin, pérgatitien dhe analizén e ushqimit pér fémijé
sé bashku me ekipin profesional mjekésor

Ndértimi i strategjisé pér shfrytézimin maksimal té€ hapésirés pérkundér
hapjes racionale té grupeve sipas kuadrit né disponim,

Mendimi i planit dhe caktimi i kuadrit né objekte dhe grupe,
Realizimi i analitikes permanente té punés dhe rezultateve té arritura

Realizimi i analitikes té gjendjes sé fémijéve népér grupe edukative si dhe
kérkim i betimit nga secili edukatoré dhe pérkédhelés pér arsyen pér
I€shimin eventual té fémijés nga grupi né té cilin punon, si dhe ndérmarrje
té masave pérkatése,

Dhénie t&¢ mendimeve dhe propozimeve né shikim té organizimit té€ punés
té punétoréve profesional

Definimin  dhe ndérmarrjen e planeve mujore pér puné té
bashképunétoréve profesional

E rishikon planin pér pérkryerje profesionale té kuadrit né kopshtin pér
fémijé,
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o Pércaktimin e nevojés pér materiale té lojérave, didaktike e tjera pér
punén me fémijét, si dhe nevoja nga mjetet bazé dhe material harxhues
pér realizimin normal té& veprimtarise,

e Kryen formimin né kohé té grupeve pér vitin e ardhshém shkollor si dhe
orarin e personelit né dispozicion,

« Né ményré profesionale i analizonte dhe jepte késhilla, géndrime dhe
mendime té saja né lidhje me organizimin e punés sé& atyre ekipeve
(grupeve) ku pér arsye shéndetésore, personale dhe familjare éshté
vlerésuar nevoja pér ndihmé, jané né interes té gendrimit té sigurt té
fémijéve né kopsht.

-Realizonte biseda té detyrueshme, konsultime, késhilla me té punésuarit me
géllim té pérmirésimit t&€ mungesave té konstatuara dhe té avancohet
veprimtaria,

- Né secilén kohé mundésonte pranim té prindérve té cilét nga arsyet dhe
nevojat e ndryshme kané nevojé pér bisedé dhe konsultime, dhe té njéjtét
pérfundojné me ndarje korrekte, t€ udhézuar miré dhe kémbim késhillash,

- Investim maksimal, angazhim dhe mobilizim i t&€ punésuarve né drejtim té
pagesés sé detyrave té pakryera té prindérve,

- Né ményré permanente mbajte kéqyrje ndaj punés financiare, materiale dhe
administrative duke u konsultuar né kohé me shérbimin juridik dhe té tjerét né
pjesén administrative, pastaj duke dhéné késhilla, drejtime pér realizimin e
métutjeshém,

- Kryerje e punéve tjera shogéruese té cilét dalin gjaté punés sé pérditshme.

Pedagogu — Punén e vet e planifikonte, organizonte dhe realizonte sipas

Programit vjetor pér puné té kopshtit. Rrjedhimisht e ndigte punén edukative —
arsimore né té gjitha objektet pér realizimin e planeve dhe programeve pér fémijé
né ményre kualitative dhe té rrjedhshme. U késhillonte me drejtorin, punétorét dhe
bashképunétorét profesional, kuadrin edukativ — arsimor.

| realizonte kéto qgéllime dhe detyra programore:

e Merrte pjesé né komisionin pér pranimin e fémijéve dhe ndarja né grupet
edukative sipas moshés sé fémijéve.

e E monitoronte procesin e adaptimit té fémijéve né ambientin e rri dhe
aplikimin e masave pedagogjike pér pérshpejtimin e adaptimit te fémijéve;

e« Pjesémarrja né pérgatitien e Programit vjetor dhe Raportit vjetor té
kopshtit;
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Pjesémarrja né implementimin e Programit pér mésim dhe zhvillim té
hershém dhe Standardet pér mésim dhe zhvillim té hershém né punén
praktike me fémijét;

Pjesémarrja né hartimin e planeve akcionale dhe realizimin e projekteve;

Pjesémarrja né pérgatiten e Programit dhe Planit pér pérmirésim
profesionale té edukatoréve dhe pérkédhelésve, promovimin e tyre,
aplikimi i metodave dhe mjeteve bashkékohore pér puné me fémijét, si
dhe pérmirésim profesional té kuadrit edukativ dhe kujdestar ne kopsht;

Ndjekje te rregullt té realizimit té€ Programit dhe Planit pér puné edukative
— arsimore me fémijét, kualiteti dhe kuantiteti ne realizimin e detyrave
zhvillimore té domeneve,

Jepte ndihmé profesionale t&€ edukatoréve dhe prindérve me ndérmarrje té
aktiviteteve té pérbashkéta pér fémijé té cilét kané véshtirési né sjellie dhe
problem gjaté pérshtatjes né mjedisin;

Ndiqte, njihte, respektonte nevojat primare dhe sekondare, zhvilluese dhe
té vecanta népérmjet observimit dhe kontaktit pér sé aférmi me fémijét;

Ndjekja e fémijéve shpesh béheshe né bashképunim me logopedin e
kopshtit népéermjet konsultimeve, kémbim té mendimeve dhe ideve,

Merrte pjesé né organizimin dhe realizimin e mbledhjeve té Késhillit té
edukatoreve dhe pérkédhelésve bashkérisht me ekipin profesional dhe
kuadrin edukativ- kujdestar pér nevojat e punés edukative — arsimore te
kopshti;

Rregullisht e kontrollonte evidentimit pedagogjik dhe dokumentacionin pér
puné edukative, arsimore dhe kujdesore dhe kujdesej pér udhéhegje té
drejt dhe té vazhdueshme té sé njéjtés;

Pérpilonte raporte pér pasqyrén pedagogjike evidentuese dhe evidencés
me vérejtje pér leshime eventuale né udhéhegjen e sé njéjtés nga ana e
edukatoréve dhe pérkédhelesve

jepte ndihmé profesionale né udhéhegjen e ditarit elektronik :

jepte ndihmé profesionale pér udhéheqgjen e evidentimit pedagogjik dhe
dokumentacionit pedagogjik pér aktivitete edukative — arsimore me fémijét
e grupit;

merrte pjesé né planifikimin afatmesém tematik me edukatorét, udhéheqje
té bisedave konstruktive dhe valorizim,

jepte ndihmé profesionale pér zgjedhjen e formave, pérmbajtjeve
tematike, materiale dhe literaturé mésimore pér puné me fémijét;
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e ndiqte realizimin e punés pérkujdesése edukative,

merrte pjesé né realizimin e projekteve né grup dhe né nivel té
organizatés punuese,

merrte pjes€ né furnizimin e literaturés profesionale pér pasurimin e
kabineteve dhe grupeve edukative me material didaktik, ilustrime, lodra
et],

Bashképunonte me familjet népérmjet formave té ndryshme: biseda
informative — késhilluese gjaté aplikimit t&[ prindérve / kujdestaréve,
informim pér até se si ta pérgatisin fémijén pér né kopsht, cka duhet té
diné gjaté kohés sé adaptimit, organizim i punétorive me prindér /
kujdestar dhe forma tjera,

Merrte pjesé né organizimin té€ veprimtarive publike dhe kulturore né
kopsht dhe jashté tij;

Bashképunonte me kopshtet tjera dhe shkolla fillore;

Bashképunonte me organizata jogeveritare - Shogata “Page” dhe “Hapni
dritaret”

Organizonte dhe merrte pjesé né manifestime dhe shétitie me fémijét
jashté kopshtit;

Ishte prezent dhe merrte pjesé né projekte, ngjarje, ekspozita t€ ndryshme
té punimeve artistike té fémijéve brenda dhe jashté kopshtit;

Merrte pjesé né ligjérata profesionale, stérvitje, konferenca, simpoziume
etj;

Konsultime té vazhdueshme, fjalime dhe pjesémarrje né miratimin e
propozimeve dhe sugjerimeve me Drejtorin e kopshtit;

E planifikonte dhe evidentonte realizimin e punés sé vet;

Bashképunim né vazhdueshméri me Drejtorin, kémbimi i ideve,
propozimeve dhe sugjerimeve;

Bénte pérgatitje té planit akcional dhe raportit vjetor pér punén e vet;

Vazhdimisht punonte né pérmirésim profesional, avancim né punég,
ndjekja e té arriturave dhe inovimeve bashkékohore né fushén e
Pedagogijisé dhe aplikimin e tyre né praktiké;

Merrte pjesé né mbledhjet e pedagogéve dhe psikologéve nga kopshtet
dhe shkollat fillore né nivel t&€ komunés;
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e Merrte pjesé né organizimin dhe realizimin e projekteve, "Bon- ton; "Qyteti
népérmjet syve té fémijéve"; "Nga fémija pér fémijé"; "Kopshtet né
kopshtet e fémijéve" ,, Dhuro libér ";Familja dhe vlerat familjare "; "Lojérat
tradicionale"; "Sporti dhe aktivitetet sportive"; "Shprehité pér Jete te
shéndetshém"; Riciklimi dhe imagjinata "; "Higjiena ime - shprehité e mia "
dhe "multikulturalizmit dhe respektimi i diverzitetit”;

e Merrte pjesé né organizimin dhe realizimin e aktiviteteve né bazé té
fushatés sé e Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonis€é nén moton:
"Respektoni rregullat-respektojini jetén".

o Realizonte ligjérata profesionale pér edukatorét dhe pérkédhelésit me
temé: “Ndikimi i démshém i mediumeve né zhvillimin e fémijéve”

Pedagogu merrte pjesé né trajnime, seminare, projekte, ngjarjet,
festimet e organizuara né kopsht, t&¢ Komunés, kopshte té tjera né Shkup dhe
Republiké, si dhe konferenca dhe ligjératat ndérkombétare:

» Punétoria: “Procedurat pér pértéritien e licencés té personave profesional né
institucionet pér fémijé” — MPPS né bashképunim me UNICEF;

» Mbyllja e projektit “Pérforcimi i rolit t&€ shoqérisé qytetaré né sigurimin e
barazisé dhe cilésisé né arsimin parashkollor, edukimin dhe pérkujdesjen” —
Fondacioni pér arsim dhe iniciativa kulturore “Hap pas hapi”, i pérkrahur nga
Bashkimi Evropian;

» Trajnimi: “Sigurim dhe shéndet gjaté punés” — Sigurim teknik BMV;

» Seminar i Defektologjisé moduli 2 me temé: Pércaktimi dhe dizajnimi i sjelljes
géllimore dhe shkathtésité e imitimit.

» Trajnim pér sigurimin e sekretit dhe mbrojtien e pérpunimit t& té dhénave
personale — Drejtoria pér mbrojtjen e t&€ dhénave

Logopedi —Punén e tij e planifikon dhe realizon né pajtim me Programin vjetor té
kopshtit. Aktivitetet punuese i realizonte sipas nevojave té té€ dy objekteve

Gjaté vitit shkollor 2018/2019 né 21 grupe edukative u pérfshiné 48 fémijé me
zhvillim té ngadalésuar té sé folurit ose ¢rregullime té folurit — gjuhésore, (dislalia,
disfazija, disfonija, belbézim etj). Fémijét jané detektuar dhe trajtuar individualisht.

Logopedi si punétor profesional ka pér qéllim preventivén, identifikimin,
korrigjimin dhe kompensimin e zhvillimit t&€ sé folurit-gjuhésor té fémijéve si dhe
zhvillimin e gjithémbarshém motorik, senzorik, emocional, social i cili €éshté ngushté i
lidhur me té folurit tek fémijét. Pér kété qéllim zbatonte instrumente nga teoria dhe
praktike logopedike, test pér artikulimin e tingujve, test pér diskriminimin e tingujve
etj.
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Punén e tij e realizonte népérmjet punés individuale dhe grupore me fémijét dhe

prindérit

népérmjet bashképunimit té drejtorit, pedagogut, edukatoréve,

pérkédhelésve dhe bashképunétoréve tjeré profesional né kopshtin dhe jashté tij
dhe i realizoi kéto géllime dhe detyra:

VvV V V V V VY

Té kontribuojé né krijimin e mundésive té barabarta dhe kushteve optimale
pér té gjithé femijét, pérfshiré ato me véshtirési né zhvillimin intelektual,
shqisor, emocional dhe social, si dhe fémijét nga grupet shogérore té
margjinalizuara;

Punonte né pércaktimin e cilésisé e funksionimit psikomotor dhe social té
fémijéve dhe nivelin e arritur té funksioneve perceptuese dhe receptive;

Késhillonte né procedura preventive me grupet e rrezikut té fémijéve né
zhvillimin senzorik dhe perceptiv;

Punonte né arritjen e nivelit optimal t&€ adaptimit social te fémijét;

Punonte né preventivé, identifikim dhe korrigjim té crregullimeve né té
folurit- gjuhésor;

Jepte pérkrahje edukatoréve dhe pérkédhelésve né pérzgjedhjen dhe
zbatimin e metodave, formave dhe mjeteve specifike t€ punés me géllim té
zhvillimit té aftésité ekzistuese dhe pér té zbatuar njé proceduré korrigjuese
pér aftésité e pazhvilluara té fémijéve;

Ofronte ndihme dhe pérkrahje gjaté organizimit té shfagjeve;

Ofronte ndihmé dhe pérkrahje né procesin e inkluzimit té fémijéve me
pengesa né zhvillim mendor dhe trupor

Bénte identifikimin e fémijéve me probleme né sjelljen intelektuale, senzore
motorike dhe sociale dhe hulumtimin e arsyeve,;

Bénte pérgatitje dhe realizim té punés individuale dhe grupore me fémijét;
Ushtrime grupore dhe individuale pér grafomotoriké;

Ushtrime grupore dhe individuale pér motoriké té vrazhdé dhe té bukur;
Ushtrime grupore dhe individuale pér logomotoriké;

Puné individuale korrigjuese me géllim té largimit t& gabimeve ekzistuese;

Puné individuale me fémijé té cilét plotésisht nuk shqiptojné tinguj té
caktuar;

Puné individuale me fémijé té cilét belbézojné, flasin jo kuptueshém, shpeijt
ose né meényré patologjike ngadalshém, té cilét pérjetojné bllokada
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emocionale - fiziologjike, té cilét kané probleme pér shkak mjedisit
dygjuhésor;

» Bashképunonte me prindérit dhe ofronte ndihmé dhe pérkrahje pér:
- njohjen dhe kuptimin e problemeve tek fémijét;

- zbatimi i njé pjese té trajtimeve né kushte shtépiake pér pérparim sa mé té
shpejté dhe mé té miré

» Merrte pjesé né projekte dhe ngjarje té lidhura me to;
» Merrte pjesé né pérpilimin e dokumenteve té planit;

» Si administrator i ditarit elektronik (regjistrimi dhe fshirja e t& punésuarve,
regjistrim dhe fshirje e fémijéve, formimin e grupeve dhe puné rriedhése
lidhur me ditarin elektronik)

» Merrte pjesé né pérpilimin e Programit vjetor dhe Raportit vjetor té kopshtit;
» Merrte pjesé né mbajtjen e librit kryesor té kopshtit;

» Merrte pjesé né pérpilimin e Aktit pér organizimin e brendshém, Aktin pér
sistemimin e kopshtit;

» Mbante e evidencés pér punén personale;
» Punonte né trupin koordinues pér vazhdimin dhe pértéritjen e licencave;

» Realizonte seminar profesional / punétori pér edukatorét dhe pérkédhelésit
né temé: “Zhvillim i drejté i té folurit tek fémijét”

Logopedi merrte pjesé né trajnime, punétori, seminare, mbledhje, projekte,
shfaqgje, kremtime té organizuar brenda dhe jashté kopshtit:

» Trajnim: “Sigurimi dhe shéndeti gjaté punés” — Siguri teknike BMV;

» Ngjarje: “Sport dhe aktivitete té sportit” — me fémijé pér nder té javés
Evropiane té sportit né organizim té Agjencisé pér sport dhe té rinj dhe
Komunés sé Cairit,

» Mbledhje/trajnim: “Péertérirja dhe vazhdimi i licencés pér puné” né
organizim té€ MPPS dhe UNICEF,

» Shfagje opere: “Pinokio” OBM me rastin e javés sé fémijéve,

» Mbledhje: punétorét profesional nga shkollat dhe kopshtet e territorit té
Komunés sé Cairit;

» Ligjératé njéditore: Ndikimi i mediumeve ndaj zhvillimit té fémijéve. Ligjérues
— pedagogu né organizatén e IPKKF “Snezhana”;

» Ushtrim simulativ: térmet — né organizim té Kryqit t¢ Kug dhe MPPS;
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VvV V V V V VY

Trajnim i specializuar: “Pérkrahja e arsimit inkluziv t€ fémijéve me véshtirési
né zhvilim népérmjet rolit dhe réndésisé té edukatoréve né procesin
edukativ arsimor”;

Seminar: “Hulumtimi i botés senzorike té autizmit me dr. Olga Bogdashina”,
né organizim t& Shoqatés “Sina Svetulka”;

Punétori “Hap pas hapi deri te té folurit e drejté” — Shogata “Interakcija plus”

Seminar: “Ritemi dhe zhvillohemi me cilési” — zbatimi dhe réndésia e
materialeve didaktike né zhvillimin e fémijéve prej 0-6 vjet né organizim té
Andrej kompani;

Seminar i defektologjisé Moduli 1 né organizim té Tika — Shkup: “Metodat
shkencore mésimore bazuar né déshmité né arsimin e personave me
pengesa né zhvillim dhe zhvillim i aftésive bazé t& mésimit”

Seminar i defektologjisé Moduli 2 né organizim té Tika — Shkup: “Dizajnimi
dhe pércaktimi i sjellies sé ploté tek fémijét me pengesa né zhvillim dhe
zhvillim té aftésive gjuhésore dhe té folurit tek fémijét me sindrom té daunit
dhe autizam”;

Trajnim: “Implementimi i rregullave pér mbrojtien e té€ dhénave personale”
né organizim té Drejtorisé pér mbrojtjen e té dhénave personale;

Merrte pjesé€ né mbledhjet e Késhillit profesional;

Merrte pjesé né mbledhjet me Késhillin e Edukatoréve;
Merrte pjesé né mbledhjet e Késhillit t& pérkédhelésve;
Merrte pjesé né mbledhjet e Késhillit drejtues;

Merrte pjesé né Komisionin pér pranimin e té punésuarve;

Merrte pjesé né Komisionin pér pranim té fémijéve;

10. Pérmirésimi profesional i stafit arsimor dhe edukativ né kuadér te
vitit shkollor 2018/2019

a) Kété vit personeli arsimor pérgjegjés dhe kujdeset profesionalisht pér
pérmirésimin e edukimit t&€ fémijéve né kopsht prej kétij viti me zbatimin e ploté dhe
modernizimin e procesit arsimor pérmes pérfshirjes s€, formave té reja dhe
metodave moderne té punés.

Me qéllim té pérmirésimit té€ punés né grupet edukative, detyra bazé ishte
avancimi individual profesional i kuadrit pérkujdesés dhe edukativ né kopshtin.
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Rregullisht gjaté gjithé vitit kuadri edukativ dhe pérkujdesés merrte pjesé né
planifikimin, zgjedhjen e pérmbaijtjes, formave, metodat dhe mjetet pér t&€ punuar me
fémijét. Pérskaj shfrytézimit t&€ materialit didaktik, lodrat fondet dhe materialet nga
grupet, té njéjtéet ndogén punétori, ligjérata, trajnime, konferenca dhe kurse té
prezantuara nga ekipi profesional i kopshtit dhe persona profesional nga institucione
dhe ente tjera me temé:

» Ndikimi i démshém i mediumeve né zhvillimin e fémijéve — Pedagog;
> Zhvillim i drejt i té folurit tek fémijét — Logoped;

» Qasje géllimore té orientuara, integruara dhe interaktive né edukimin dhe
arsimin parashkollor sipas programit t& mésimit dhe zhvillimit t& hershém —
Fakulteti pedagogjik “Shén Klimenti i Ohrid” dhe shtépia botuese “Prosvetno
delo” — Shkup;

» Seminar: “Njihi shenjat — reago me kohé&” — Asociacioni pér té drejtat e
fémijéve “Lastopvica”

» Seminar: “Metoda Montesori dhe praktikat tjera teknike né puné me fémijét
me aftési té kufizuara né klasé€” — Shogata magedonase montesore — Qendra
montesori;

» Takim profesional: “Kultura dhe arti né institucionet edukativo — arsimore
parashkollore” — IPKKF “Karposh”;

» Trajnim: “Siguri dhe shéndet gjaté punés”;

Né punén e tyre edukativo —arsimore edukatoret rregullisht shfrytézonin dhe
konsultoheshin me literature profesionale, literature pér fémijé, revista pér fémije,
literaturé té pérgjithshme dhe gjithcka gé éshté e re dhe aktuale né Republiké dhe
mé gjeré, duke ndjekur risit edhe né internet.

b) Pér planifikim dhe realizim kualitativ dhe profesional t€ Programit pér
pérmirésim profesional té kuadrit edukativ dhe kujdesor ishin té kycgur: ekipi i
punétoréve profesional, pedagogu, koordinatori edukativ -arsimor, punétori social,
bashképunétori profesional | edukatés muzikore, edukatoret dhe pérkédheléset nén
udhéhegjen e drejtorit t&€ kopshtit.

Né vitin shkollor 2018/2019 Programi pér pérmirésim profesional té kuadrit
edukativ-kudesor u realizonte né disa ményra té aktiviteteve, nga mé shumé fusha
edukative -arsimore, si dhe nga mé shumé aspekte: pedagogjike, psikologjike,
didaktike, metodike, shéndetésore et;.

Pérmbaijtja e Programeve dhe Projekteve plotésuese u realizonte népérmjet
aktiviteteve praktike dhe punétorive me fémijét dhe prindérit, angazhimi dhe
pérkushtimi i kuadrin edukativ-kujdesor, ekipit profesional dhe Drejtorit, si dhe
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népérmjet bashképunimit me institucione té ndryshme té mjedisit mé té ngushté dhe
me té gjereé.

Programi

pér edukimin e fémijéve té moshés parashkollore né institucione pér
pérkujdesje té femijéve, né procesin e rritjes dhe konsumimit té
ushgimit té shéndetshém

Gjaté vitit né kuadér té programit u realizua projekti "Kopshtet né kopshtin e
fémijéve". Pérmbajtje pér ushgim té€ shéndetshém vite mé herét jané planifikuar né
planet mujore té grupeve edukative. Jané realizuar dhe projekte té€ shumta me temé:
"Ushgim i shéndetshém". Kété vit jané rregulluar dhe kopshte né oborret e
objekteve. Pér fat t& keq pérskaj déshirés soné kopshtet nuk do funksionojné gjate
kohe sepse té njéjtét jané shkatérruar (hegja e gardhit ¢grrénjosur dhe i shkelin te
mbjellat) nga qytetarét te pakujdesshém dhe jofunksional nga aspekti ekologjik dhe
shéndetésor. Té gjitha pérmbajtjet pér ushqim té shéendetshém u realizuan pérmes
planifikimit té pérditshme.

* Fémijét té njihen né lidhje me procesin e kultivimit (rritien dhe zhvillimin) e
biméve;

* Njohjen e karakteristikave dhe specifikimet e biméve;

* Njohje né dallimet dhe ngjashmérité né mes té perimeve dhe frutave
népérmjet perceptimit dhe shijes;

* Njohje né rolin e réndésishém té perimeve dhe frutave gjaté ngrénies pér
shéndet té€ miré dhe rritien e duhur dhe zhvillimin e ¢gdo fémije.

Né realizimin e projektit ishin té pérfshiré fémijét e moshés 4-6 vjeg, ekipi
edukativo-arsimor, punétorét profesional dhe punonjésit té tjeré, dhe prindérit.

Me realizimin e aktiviteteve nga Plani akcional pér realizimin e programit,
fémijét patén mundésiné té fitojné njohuri té€ reja, pérvojé dhe aftési pér ushqgim té
shéndetshém dhe té ushqyerit; t€ diné menjéheré procesin e mbjelljes, kultivimit té
perimeve dhe frutave dhe pérdorimin e tyre né ushqim, té zhvillojné aftésité e reja,
zgjidhjen e situatave, duke inkurajuar eksperimentimin dhe eksploruar problemit
frymén, ményra krijuese pér té shprehur njohurité dhe pérvojén.
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Prindérit dhané mbéshtetjen e tyre dhe ishin té pérfshiré né njé program té
madh té aktiviteteve.

Efektet e realizimit mund té shihet né aftésiné e fémijéve pér t'u pérgendruar
vézhgimi, numérimit t& disa biméve té kopshtit, t&¢ pérmendur pjesét e biméve, duke
pranuar formén e gjetheve, pérmes prekje, shije dhe eré té njohin dallimet mes
perimeve dhe frutave, veté té presin perime dhe fruta dhe dekoratave té béra prej
tyre, konsumojné perime qgé nuk | kané konsumuar,te dijné kushtet e rrities dhe
zhvillimit,ti numérojné bimét cilat vitamina pérmbajné né vetvete dhe né cilén kohé
mbjellen dhe t&€ mbledhin fruta dhe perime té caktuara, té dijné rolin dhe réndésiné e
biméve dhe frutave gjaté té ushqyerit.

Projekti

"Qyteti népérmjet syve té fémijéve"

Me projektin ishin té pérfshiré fémijét e moshés 5 dhe 6 vjec né nivel té
kopshtit. Eshté realizuar gjaté vitit 2018/2019 dhe do té zbatohet né ményré té
vazhdueshme né té ardhmen.

Pér realizimin e suksesshém té projektit kontribut té tyre kané dhéné prindérit
né shétitjet, pjesé e vizitave té institucioneve si dhe né punétorité e pérbashkéta
kreative — artistike me fémijét. Njé pjesé e vizitave té planifikuara té institucioneve
nuk jané realizuar pér shkak paraqitjes s€ sémundjeve infektive dhe ngjitése.

Efektet pozitive té realizimit t&€ projektit jané:

Fémijét njohin dhe emérojné tiparet karakteristike té kulturés sé tyre,
institucionet dhe flamuijt; Té diné né lidhje me kulturén e tyre kombétare dhe kulturat
e bashkésive té tjera etnike; Pérshtypjet e tyre i shprehén né ményré krijuese;U
kujdesén qé qyteti i tyre té jete i pastér dhe i bukur.

Projekti
"Bonton pér Fémije"

Né projekt ishin té kygur fémijét e moshés 4-6 vjeg né nivel té kopshtit dhe
u realizua gjaté téré vitit.

Me realizimin e aktiviteteve té planit akcional fémijét arritén shprehité
kulturore dhe sjellie t€ miré, zhvilluan vetédije dhe respektimin e rregullave té
pérgjegjésisé, duke forcuar vetébesimin dhe zhvillimin e emocione pozitive. Arritén
njohuri pér respekt dhe sjellies sé duhur né familje, né kopsht, né automjet, né
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rrugé, festimet, vizita né institucionet dhe késhtu me radhé. Ekipet kané pasur
bashképunim té€ miré me familjet té cilét ishin té pérfshiré né realizimin e aktiviteteve
té caktuara sipas mundésive té tyre.

Efektet pozitive té realizimit t& projektit jané vérejtur tek fémijét népérmjet
aktiviteteve té pérditshme né sjellien e tyre, né pérgjegjésiné ndaj vetes dhe té
tieréve, kujdes dhe respekt pér té rriturit, sjellien e duhur né familje, kopsht dhe
mjedisin mé té gjere.

Projekti
"Familja dhe vlerat familjare "

Projekti realizohej gjaté téré vitit nén moton: “Familja themeli i shogérisé€”. Né
projektin u pérfshiné fémijét prej moshés 4 vjecare deri né moshén 6 vjegare, ekipi
edukativ- kujdeseés, ekipi profesional, bashképunétor dhe prindér. Té gjitha aktivitetet
e parapara me Planin e veprimit dhe detyrat jané realizuar gjaté realizimit té
aktiviteteve té projektit éshté pérdorur doracak edukativ “Familja ime”. Prindérit u
pérfshiné né zbatimin sipas mundésive té tyre.

Rezultatet e arritura: FEmijét béjné pyetje nése dicka nuk éshté e qarté ose
dicka ju intereson; Emérojné anétarét e familjes dhe té shprehin dashuriné e tyre me
fialé; numérojné pérgjegjésité e tyre né familje, por jané té vetédijshém pér
pérgjegjésité e tyre; Ata e diné zakonet dhe tiparet karakteristike té kulturés sé tyre.
Flasin me respekt ndaj té rriturve; Ata kujdesen pér higjienén né kopsht dhe né
shtépi.

Projekti
,Higjiena ime —Shprehi e imja”
Projekti u realizua né ményré té vazhdueshme gjaté gjithé vitit me fémijét nga

2 deri né 6 vjet, - stafit t& edukativo -kujdeses, stafin profesional dhe
bashképunétorét dhe prindérit.

Rezultatet e arritura: Fémijét arin shprehi té shéndetshme té higjienés; Ata
e diné se si té njohin dhe mjetet pér higjienén e tyre personale _; fémijét mé té
médhenj lahen né ményré individuale diné té pérdorin furgén e dhémbéve ; Fémijét
tregojné interes dhe kureshtje per te zbuluar pune te reja dhe arritén e interesit ge te
_ fitojné njohuri té reja; Shfrytézojné disa ményra pér té€ shprehur mendimet e tyre,
ndjenjat, pérvojat dhe géndrimet.

Projekti

,,Riciklimi me imagjinate “
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Me kété projekt, fémijét patén mundésiné pér té edukuar né pérfitimet e
klasifikim dhe riciklimin e mbeturinave dhe riciklimin e tyre. Projekti u realizua né
ményré té vazhdueshme gjaté gjithé vitit me fémijét nga mosha 3 deri 6 vjet, - stafit
té edukativo -kujdeses, stafin profesional dhe bashképunétorét dhe prindérit. U
realizua edhe _ projekti i PAKOMAK SHPK Shkup me mbéshtetjen e Ministrisé sé
Punés dhe Politikés Sociale .. Pérzgjedhja e mbeturinave femijet e bene ne shporta
te e veganta dhe kuti nga Institucioni i shoqates Komunale.

Rezultatet e arritura: Fémijét munden né gjendje té sakté té béjné selektimin
e mbeturinave; te fitojné njohuri né lidhje me procesin e riciklimit te mbeturinave; té
béjné pyetje dhe duan té zbulojné gjéra té reja; kujdesen pér ruajtien e mjedisit
jetésor; pér té zhvilluara njohuri ge nga gjerat e vjetra te ndértojné dicka te re dhe te
arrin pérvojé ge tua pércjellin té tjeréve. Realizimi i aktiviteteve nga pérmbaijtja e
planifikuar kontribuoi qé fémijét t& zhvillonin shkathtési, fantazi, imagjinaté dhe
kreativitet pérmes pérpunimit t&€ eksponateve, maketave, figurave nga materialet e
mbeturinave dhe té pastrukturuara nga mjedisi i drejtpérdrejté dhe mé i gjeré; si
pérvojén e arritur ta bartin te té tjerét.

U realizua punétoria me prindérit me temé: “Nga e vjetra té béjmeé té re”.

Projekti

“Prezantimi i respektimit té dallimeve dhe multikulturalizmit né zhvillimin e
fémijérise sé hershme né Magedoni "

Pas trajnimit né Qershor té vitit 2015 projekti ka filluar me implementim né
kopshtin toné. Fémijét ishin te pérfshiré nga grupet homogjene te moshés 5 deri 6
vje¢. Pér realizimin e aktiviteteve té projektit jané pérdorur: Njé Doracak pér ¢do
grupmoshgé, sipas gjuhés sé aktiviteteve té realizuara, shtaté kopje té secilit libér me
vizatime sipas gjuhés te realizimit te aktiviteteve,nga , dy kopje té ¢do posteri.

Rezultatet e arritura: Shogérim mes fémijéve, me prejardhje té ndryshme
fetare; Fémijét arrin shprehi dhe njohuri té reja né lidhje me gjuhén, kulturén dhe
traditén te miqve té tyre; Kané mésuar disa fjalé nga _ gjuhé té tjera; Shprehin
respekt pér njerézit qé dallohen né gjuhé, veshje, tradita dhe zakonet.

Projekti

.,Shprehité e shéndosha jetésore “
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Aktivitetet e projektit jané realizuar né pérputhje me Udhézimet e Ministrisé sé
Punés dhe Politikés Sociale. Me Projektin ishin te pérfshiré fémijé t&€ moshés 2 deri
né 6 vjet.

Rezultatet e arritura: Fémijét nga grupet e médha né ményré té pavarur
mirémbajné pastértiné dhe higjienén né e hapésirés ku gjinden; organizojné
hapésiré dhe né ményré té pavarur kryejné detyra té caktuara; Ata e diné se si té
bashképunojné, té kontrollojné emocionalisht dhe né ményré konstruktive zgjidhjen
e problemeve.

Projekti
,,Lojérat tradicionale “

Ne realizimin e programit ishin te pérfshiré lojéra tradicionale, pas njé direktivé
nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale. Me lojéra tradicionale ishin te pérfshiré
fémijé té moshés 4 deri né 6 vjet.

Né secilin tremujor jané realizuar ngjarje sé bashku me prindérit dhe fémijét.

Rezultatet e arritura: Fémijét arrin shprehi pér koordinimin e trupit dhe
mbajtjen e baraspeshés dhe pér té ruajtur kontrollin e duarve dhe gishtave; aftésité
sociale dhe té komunikimit; ndjenja e respektit dhe pranimin e kulturave dhe respekt
pér kulturén e tyre té ndryshme; nxitur kureshtjen e tyre, iniciativén, kreativitet dhe
kémbéngulje né lojéra; Ato pasurojné pérvojat e tyre t&€ meparshme dhe arrin
shprehi te reja.

Projekti
,»oporti dhe aktivitetet sportive “

Projekti u realizua né pérputhje me Udhézimet dhe rekomandimet e Ministrisé
sé Punés dhe Politikés Sociale. Né keté projekt ishin té pérfshire té gjitha
grupmoshat me te cilat ushtrimet sportive, , lojra dhe aktivitete jané té pérshtatura
me moshén e fémijéve.

Rezultatet e pritshme: Zhvillimi i nj€ organizmi té téré te fémijét, ne
muskulature té imét dhe te gjere ; pérvetésimi i afté€sive sportive dhe pérvoja té reja;
Koordinimin sy-dore; Lévizjet e koordinuara, orientimi né hapésiré; kujdesin e
dashurisé pér sport dhe aktivitete sportive; kujdesi i higjienés personale dhe
shéndetit té tyre me bukurité natyrore pér shétitjet né ajér té pastér. Zhvillojné
kémbéngulje, géndrimin dhe zgjedhjen e situatave problematike ; Respektimin e
rregullave ne sport dhe zhvillimin e dashurisé pér sportet kolektive.
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Programe té posagme

1. "Pérfshirja e fémijéve me aftési té kufizuara psikike dhe aftési té
kufizuara fizike."

Objektivi kryesor i programit éshté njé pérfshirje té ploté té fémijéve me aftési
té kufizuara psikike dhe aftési té kufizuara fizike né institucionet parashkollore, né
mjedisin mé té gjeré shoqgéror dhe té gjitha ngjarjet e rregullta shogérore dhe
barazimin e té drejtave té kétyre fémijéve pér té drejtat e té gjithé anétaréve té tjeré
té komunitetit.

Gjaté vitit 2018/2019, u regjistruan 21 fémijé me pengesa né zhvillimin
mendoré dhe paaftési fizike. Pér njé pjesé té kétyre fémijéve kemi pasur
dokumentacion té duhur, ndérsa pér njé pjesé prindérit refuzuan t'i sjellin ato deri né
fund té vitit shkollor. FEémijét u grupuan sipas moshés:

Grupi 2-3 vje¢ | 3-4 vjeg 4-5 vijeg | 5-6 vjeg. 2-6 vjeg
Objekti 2 2 1 2 /
»Shkurtabigét ,,
Objekti / 2 2 7 2
,,Fjolla,,

Aktivitetet tona me kéta fémijé u fokusuan né:
* pérfshirja e fémijéve né procesin arsimor;
* Ndihma né pérshtatjen me mjedisin e ri;

* sigurimin e mundésive té barabarta pér fitimin e njohurive dhe shkathtésive
me fémijét e tjeré duke theksuar njé gasje holistike;

* respektimin e diversitetit té tyre, mundésité, nevojat dhe aftésité;

* Implementimi i njé programi té pérbashkét pér té gjithé fémijét népérmjet
pérshtatjes sé individualizuar maksimale né permbajtjien dhe metodat e punés sé
cdo fémije né veganti;

* t€ krijojé partneritet me familjen, institucionet né fushén e shéndetésisé dhe
kujdesit social, mjedisin lokal dhe késhtu me radhé.

* Organizimi leksione, punétori,debate pér edukatorét, pérgdheléset dhe
prindérit

» Zbatimi i aktiviteteve dhe ushtrime té pérshtatshme pér zhvillimin e aftésive
té fémijéve.
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Me pérfshirjen e fémijéve me aftési té kufizuara psikike dhe aftési fizike né
institucionet publike mundésohet né pérfshirjen e tyre té€ suksesshme né njé numér
té aktiviteteve dhe aftésive sociale dhe profesionale té jetojné sé bashku dhe pér té
ndihmuar njéri-tjetrin ose té tolerojé diversitetin.

Fémijéet me aftési té kufizuara psikike dhe aftési té kufizuar fizike éshté
punuar né identifikimin e problemeve té tyre intelektuale, sjelljet e tyre shogérore
dhe sensomotorike, hetimin e shkageve, duke marré masat e duhura dhe zhvillimin
e aftésive té tyre népérmjet:

* Ushtrime pér motorik té buté dhe té rrepte

» motoriké dhe levizjet népérmjet valles dhe muzikés
 Pérdorimi i veglave muzikore pér fémijé dhe krijimin e muzikés
* Ushtrimet pér logomotorik

* Puna parandaluese- korrigjuese pér arritje dhe shqiptimin e fjaléve pér zéra
té vecante

* punétori kreative pér arritien dhe pérmirésimin e fjalés dhe té shprehjes

* punétori kreative pér pérdorimin e duarve dhe aritien e prekshém duke
pérdorur lloje t€ ndryshme té objekteve dhe materialeve

 Ushtrimet grafomotorik
* Punime me doré

* Puné kreative-stimuluese dhe pérgatitien pér pérfshirje né komunitetin e
gjeré

* Pérvojat sociale me ané té shogérimit me shokét e grupit

Arritja e pérvojés sipas modelit nga shoku me zhvillim tipik

Aktivitetet e projektit: JAVA KUSHTUAR FEMIJES
Programi pér Javén e Fémijéve - prej 01 deri 05 TETOR té vitit 2018

Aktivitete projektuese:
Objekti "Shkurtabiget”

» Hapja e javés sé fémijéve me recitime pér té drejtat e fémijéve, kéngé dhe
valle nga grupet e médha
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> Aktivitet fizik — Lojéra pa kufijé
» Punétori figurative né temé "Fémijét nga e gjithé bota"
» Hepening muzikor — kéngé dhe valle nga festivali pér fémijé
Objekti "Fjolla"
> Bisedé me temén: Rregullat dhe detyrimet e sjelljes “Bonton”
» Shfagja interaktive, muzikore dramatike pér fémijé “Pinokio u rrit”
» Valle tradicionale nga nacionalitetet e ndryshme
» Lojéra dhe gara sportive — lojéra me thasé, topa, rrip, kutia

» Hepening muzikor: Vallézim dhe valle muzikore nga nacionalitetet e
ndryshme

Prindérit u kygén né realizimin e aktiviteteve varésisht sipas mundésive té tyre
dhe nevojave té fémijéve té€ grupeve. Disa nga prindérit donuan lodra,
veshmbathje dhe képucé pér fémijé té kategorive té prekura sociale. Prindérit u
kygcén né sigurimin dhe zgjedhjen e valleve tradicionale.

Pérmbaijtjet e Aktiviteteve projektuese iu pérshtaten moshés, mundésive dhe
interesave té fémijéve dhe me sukses u realizuan.

11. Vézhgimet pérfundimtare dhe masat e propozuara pér té pérmirésuar
punén edukative arsimore

Veprimtaria e kopshtit pér fémijé éshté siguruar dhe realizohet pérmes
kujdesit dhe edukimit té fémijéve parashkollor. Né ményré qé té sigurojé kushte
normale pér géndrimin e fémijéve né kopshtin pér fémijé dhe nivelit t€ jetesés qé |
pérshtatet zhvillimit fizik, mendor, emocional, moral dhe social, pérmirésimin dhe
mirémbajtien e shéndetit dhe zhvillimit mendor dhe fizik té fémijés éshté e
nevojshme pér té siguruar mjete. Né bazé té burimeve financiare dhe shpenzimeve
té veprimtaris€é me fémijé nga normat dhe standardet sipas programit pér puné
edukative. Gjaté vitit aktual ishin t€ nevojshme furnizime té planifikuara dhe
vértetuara pér lloje té caktuara té shpenzimeve furnizimet té cilat jané té nevojshme
pér realizimin e aktivitetit. Pér até géllim pérgatitém Plan financiar vjetor si dhe Plan
vietor pér té ardhura publike. Né pajtim me ligjin pér mbrojtien e fémijéve
shpenzimet pér realizimin e punés normale sigurohen sé pari nga té ardhurat e
shfrytézuesve té shérbimeve — prindérit dhe nga buxheti | komunés — mjete pér
pajisje té dedikuara. Gjaté vitit i kemi shlyer borxhet pér géndrim dhe té njéjtat i
zbatojmé sipas regullativés ligjore.
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Mjetet e siguruara né kété ményré shfrytézohen siq duhet, né ményré
racionale dhe ekonomike né pajtim me Ligjin pér kryerjen e buxhetit si dhe akte té
tiera normative, si dhe plani financiare mujore dhe tremujore té pérgatitura
paraprakisht né bazé té Planit financiar vjetor e cila dorézohet dhe miratohet nga
Komuna e Cairit.

Kontroll i dinamikés té realizimit t&€ mjeteve financiare u realizuan me udhéheqgjen
e SEPED (Sistemi Elektronik pér Paragqitje dhe evidencé té detyrimeve) sistem i
ministrisé sé financave.

Edhe kété vit u pérballém me problem identik lidhshméri me pagesén e
rregullt té kérkesave tona. Duke pasur parasysh gjendjen e réndé ekonomike né
shtet dua té€ potencoj se ¢mimi pér géndrimin e fémijéve né institute mbeti e pa
ndryshuar deri sa shpenzimet jetésore dhe shérbimet komunale serish kishin rritje e
cila drejtpérdrejt kishte ndikim né funksionimin normal té institutit. Pér kéto shkaqe
me kuptim vital éshté pagesa e rregullt té kérkesave té cilat kané korrelacion direkt
me mundésimin e géndrimit kualitativ dhe té rehatshém té fémijéve né institucionin
toné. Nga kéto shkage aktivitetet e mija dhe té ekipit profesional ishin té
pérgendruara né zgjedhjen é kétij problem me rekomandim pér angazhim maksimal
té tyre.

Né shikim té investimit pér mirémbaijtje dhe funksionim té objektit né té cilin
realizohet pjesa mé e madhe e punés né kopsht edhe né kété periudhé té kaluar
dhamé pérpjekje maksimale gé té funksionojné normalisht dhe me até té sigurojmé
kushte optimal pér géndrimin e fémijéve. Né kété drejtim | bémé kéto aktivitete:

Edhe pse né fakt kemi nevojé pér rekonstruktim dhe intervenim né objektet
tona té njéjtat nuk jané pengesé pér realizimin e punés edukative-arsimore me
kualitet dhe nivel té kenaquir.

Puna edukative-arsimore né kété periudhé raportuese té€ kopshtit, prej té
gjithé té punésuarve realizoheshe né kontinuitet, profesionalisht, pérgjegjshém dhe
né koordinim. Aspektet pozitive dhe rezultatet gé kané arritur deri tani na lidhin dhe
motivojné, né themelet ekzistuese profesionale nga ky ekip | t& punésuarve, puna
edukative — arsimore ta ngrysim né nivel edhe mé té lart. Pér kété né periudhén e
ardhshme do té pérgendrohemi dhe drejtohemi drejt:

« Zgjedhja e temave dhe projekteve gé do té japin rezultate t& suksesshme
edukative — arsimore te fémijét;

e Rritien e iniciatives dhe pérpjekje né studimet zhvilluese dhe tjera né
kopsht dhe jashté saj;
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Organizimin e seminareve, dhoma pune, ligjérata profesionale, pér
edukimin e kuadrit né nivel mé té lart, mé persona profesional qgé
bashképunojné me kopshtin;

Té punohet né unitetin e té€ punésuarve dhe puna né ekipe;
Té punohet né rritien e komunikimit mes té punésuarve;

Rritien e nivelit t&¢ angazhimit te té gjithé té punésuarit, ti mbrojné dhe
promovojné interesat e kopshtit gjaté gjithé kohés, dhe ¢dokund;

Pasurimin me aktivitete plotésuese mé géllim té mbajtjes dhe térheqjes te
interesimit té fémijéve;
Plotésimin e mjeteve audio — vizuale dhe didaktike pér punén me fémijét

Pérmirésimin, intensitetin € komunikimit dhe bashképunimit me BROM
dhe shérbimet késhillédhénése;

Pasurimin e komunikimit interaktiv mes prindérve dhe té punésuarve né
kopsht;

Pjesémarrje aktive né dhénien e drejtimeve dhe direktivave prindérve nga
ana e ekipit edukativ dhe profesional té kopshtit, pér zgjedhje té
suksesshme té problemeve dhe pengesave népérmjet bisedave
individuale, dhoma pune edukative;

Pasurimin e késhillédhénésve té ekipit edukativ dhe profesional t&€ kopshtit
pér gjithé até gé vérehet te fémija népérmjet dhomave pune me prindérit,
dhe takimeve me prindérit et;.

12. Politika kadrovike e kopshtit

Pas sistemimit mé té ri, i cili u pérpilua né bashképunim me MSHIA, té gjitha
vendet e punés né kopsht jané shpérndaré sipas sektorit dhe nivelit, dhe pér ¢do
vend pune éshté parashikuar njé numér standard i t&€ punésuarve dhe punésimeve.
Disa vende pune jané té plotésuara, e disa jo, dhe ka hapésiré dhe mundési pér
punésime té reja, gé né ményré té papenguar dhe cilésore té realizohet puna e
gjithémbarshme né kopsht.

Gjendja me riorganizimin e vendeve té punés, ku disa té punésuar me
vendim pér vendin e caktuar té punés, punuan né vend pune krejtésisht tjetér e cila
nuk i pérket kualifikimit té tyre. Ky problem ngadalé po tejkalohet dhe té punésuarit
kthehen né vendet e tyre té punés pér té cilén jané pranuar dhe kané vendim.
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13. Politika financiare dhe aktuale e institucionit

Né periudhén shtator 2018 shtator 2019 IPKKF “SNEZHANA” rregullisht e
seronte borxhin.

Detyrimet ndaj furnizuesve té cilét pas llogarisé pérfundimtare arritén mbi njé
milion denaré plotésisht jané paguar. Pagesa e borxhit nga prindérit shkon me
dinamiké té miré€, por pérheré ka hapésiré pér pérmirésimin e pageseés.

Pas shumé vitesh né vitin 2019 u realizua furnizimi me képucé i té
punésuarve. Po ashtu u realizua edhe furnizimi publik nga Iémi i siguris€ dhe
shéndetit gjaté punés, gjithé e me géllim té pérmirésimit t&€ kushteve pér puné né
procesin punues.

Gjaté vitit 2019 u béné largimi i mbeturinés dhe konstrukteve tjera nga oborri
i NJP “SHKURTABIQET” dhe u pastrua terreni, me mbjellien e barit dhe sot oborri
éshté véné né funksion té ekipeve edukative dhe fémijéve.

Borxhi ndaj klientéve éshté paguar térésisht dhe buxheti i IPKKF
“‘SNEZHANA” éshté né kondicion té miré, pér kété vlerésojmé se mundet té
realizohen furnizime té caktuara té cilat jané me réndési té madhe pér kopshtin.

Pér dallim nga vitet e kaluara, viti 2019 éshté vit né té cilin nga buxheti i
Komunés né kohé u transferuan mjetet pér pagesé té faturave pér nxehje gendrore,
ndérsa njé pjesé e shpenzimeve pér energji elektrike, ujésjellés dhe kanalizim u
mbuluan nga llogaria komunale e cila kontribuoi pér gjendjen mé stabile té buxhetit
té kopshtit.

Pa paguar ka ngelur vetém borxhi ndaj Bankés Komerciale, pér té cilin
udhéhiqet kontest gjygésor, ku shpenzimet gjygésore dhe té avokaturés bien né
baré té kopshtit.

Pjesa mé e madhe e shpenzimeve té Kopshtit bien né shpenzime pér
- Produkte ushgimore dhe pije

- Mirémbaijtja e objekteve

- Shérbimet komunale

- Shérbimet juridike dhe konsultative

- Mjetet pér higjiené

- Materiale pér riparime té ndryshme
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